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KASDIENA...
Karo Finansai
“Vilnies” Vajus
Menka Suma
Lenkų Prasimanymas

Jankių Armija Mušasi Už Neapolį
Laike pirmosios karo pasko­

los Amerikos žmonės sukėlė 13 
bilionų dolerių. Antroj pasko­
loj sukelta 18 bilionų.

Darbuokimės visi, kad trečio­
sios paskolos vajuj būtų sukel­
ta daugiau, kaip 15 biįionų. 
, Tai visų pareiga.

SOVIETŲ JĖGOS UŽIMI BACHMAČ 
PAKELYJE Į KIJEVĄ

Krau jingi Mūšiai Ties Bachmach ir Borzna. 
Išlaisvinta Dar Du Šimtai Miestų ir Sodžių

Pradėkime rimtai galvoti apie 
“Vilnies” vajų. Jis prasideda 
su pradžia sekamo mėnesio.

Kiekviename “Vilnies” vajuj 
pasirodo naujų darbuotojų. Rei­
kia tikėtis, kad šiame vajuj nau­
jų darbuotojų bus daugiau ne­
gu pernykščiame.

Ačiū draugam rockfordie- 
čiam už surengimą pikniko 
“Vilnies” naudai. Smagu buvo 
su jais papiknikauti.

Pockfordo lietuvių tarpe 
nis” labiausia išsiplatinęs 
•aštis. Visi skaitytojai tvar­
iu prenumerata. Užsimo- 

laiku ir kaip kas prideda

Tos Pittsburgho konferenci­
jos šulai dryso kalbėti beveik 
visų Amerikos lietuvių vardu. 
Tai ne tik arogantiška, bet ir 
nachališka. Didelė didžiuma 

. Amerikos lietuvių ne su jais, 
j J aT' matyt ir iš to, kiek mažai 
'auį ų suplaukė į jų tą fondą. 

‘ik - septyni tūkstančiai! Išeina 
kf aip, kad septyni tūkstančiai 

klerikalų ir socialistų sudėjo 
po dolerį.

Maskva, 9 Rugsėjo.—Specia­
liame dienos įsakyme maršalas 
Stalinas praneša, kad Raudono­
ji Armija išliuosavo Bachmač 
ir Borzna. Bachmač yra svar­
bus gelžkelių centras, 15 mylių 
į vakarus nuo ankščiaus paimto 
Konotopo. Nuo Borzna iki Ki­
jevo tik 100 mylių.

Dieną pirm to Maskva iškil­
mingai minėjo Stalino paėmimą 
ir Doneco srities išvadavimą.

Dvi raudonarmiečių kolonos 
grūda atgal vokiečius visu fron­
tu. Vokiečiai stumiami link 
Dniepro, kur yra pamatinės jų 
apsiginimo pozicijos. Tūlose 
vietose Raudonoji Armija jau 
tik 70 mylių nuo didžiosios upės.

Į vakarus nuo Charkovo ir į 
rytus nuo Smolensko išvaduo­
ta daugiau kaip 200 miestų ir 
kaimų.

Į vakarus nuo Stalino, Mariu- 
polio kryptim, vokiečių armijai 
susidarė pavojingiausia padėtis. 
Raudonosios kolonos ant jos 
griūva iš dviejų pusių.

Briansko kryptimi, kur prieš 
dvi dienas užimta Nevlia, iš­
mušta 1,200 vokiečių ir sudau­
žyta 32 priešo tankai. Mūšyje 
už Borzna padarytas galas 1,100 
vokiečių. Čia paimta daug karo 
grobio.

Raudonoji Armija jau visai 
arti Mariupolio, .prie Azovo jū­
ros.

Įsakymas Italams 
Balkanuose

CAIRO, 9 Rugsėjo.—Genero­
las Wilson, Aliantų koinandie- 
ras Artimuose Rytuose, įsakė 
italų garnizonams Balkanų šaly­
se liauties kovojus prieš Alian- 
tus. Jie privalą klausyti Alian­
tų komandos, o ne vokiečių.

Italams lakūnams įsakyta 
skristi į Aliantų kontroliuoja­
mas vietas, o laivams plaukti į 
saugius nuo vokiečių kontrolės 
uostus.

Laimingas ir netikėtas susitikimas po 15-kos metų ne­
simatymo. 15 melų atgal Anthony Pace paliko motiną 
mažoje Italijos saloje Gozo ir atvyko į Jungtines Valstijas 
laimės ieškoti. Prasidėjus karui Anthony stojo į musų gin­
kluotas jėgas ir tapo pasiųstas į Viduržemio juros frontą. 
Aną dieną, kai Aliantai užėmė Siciliją ir kitas mažesnes 
Italijos salas, Pace gavo atostogų atlankyti gimtinę ir čia 
jį matome besisvečiuojant su motina, kurios nematė per 
15 metų.

Naciai Italijoje Išsikėlė Sardinijon

KOVA SU NACIAIS ITALIJOJE
NAUJA 'MUSSOUNIO' VALDŽIA
Ties Neapoliu Susiremta su Vokiečiais. 
Kinkų Drebėjimas Vengrijoj ir Rumunijoj

Iš Kairo (Egipto) praneša, 
kad lenkų generolas W. Anders 
pareiškė, jog naciai ištraukė iš 
Sovietų fronto 50 divizijų. Ta 
jo informacija iš nykščio iš­
traukta.

Tai yra jo fantazijos padaras. 
Ir tuo pačiu sykiu tai prasišie- 
pimas prieš Raudonąją Armiją. 
Matote, Sovietų jėgoms lengva 
muštis, nes vokiečių divizijos 
iškeliamos kitur!

Ar ne insinuacija!

Manėm, kad dėl techniškų 
kliūčių šiemet nepajėgsime iš­
leisti Vilnies Kalendorių. Sma­
gu pranešti, kad Kalendorius 
1944 melams bus išleistas. Jį 
redaguos L. Jonikas.

I kolonijų draugus kreipia­
mės parinkti kalendoriui skel­
bimų.

Už savaitės-kitos “Vilnis” iš­
leis D-ro A. Petrikos brošiūrą 
apie Broniaus Vargšo (Lauce­
vičiaus) gyvenimą ir darbus.

Knygelės išleisime kelis tūks­
tančius kopijų. Kaina 15 centų.

Savo užsakymus siųskite 
“Vilnies” administracijai.

Jei neskaitėte vakar dienos 
“Vilnyje”, tai būtinai perskai­
tykite kokių gražių sveikinimų 
gavo Detroito Lietuvių Radijo 
Kliubas iš Michigano guberna­
toriaus Harry F. Kelly ir Detro­
ito mero Edward J. Jeffries.

“Vilnis” taip pat sveikina 
Detroito Radijo Kliubą.

L. Pruseika.

LONDONAS, 9 Rugsėjo.— 
Berlyno radijas skelbia, kad vo­
kiečiai kontroliuoja šiaurinę ir 
vidurinę Italiją.

Berlyne įvyko nacių vadovy­
bės susirinkimas. Padaryta nu­
tarimai kaip jie kovos Italijoj. 
Stipriausios jų pozicijos upės 
Po srityje.

Popiežius Kalbėjosi 
Su Prezidentu

LONDONAS, 9 rugs. — Dien­
raštis “II Popolo di Roma” pra­
neša, kad popiežius Pius XII 
kalbėjosi su prezidentu Rosevel- 
tu per telefoną. Pasikalbėjimas 
tęsėsi 50 minučių.

Norėta išaiškinti tūli nesusi­
pratimai, kurie kilo tarpe Ame- 
rikos-Anglijos ir Vatikano.

Iš Lisabono praneša, kad Va­
tikano įgaliotinis Enrico Gale­
azzi išskrido ne Amerikon bet 
Anglijon.

Naciai Pietų 
Francuzijoj

MADRIDAS, 9 rugs.—Iš Bor­
deaux, Touluzon ir Avignon vo­
kiečiai skubiai siunčia nau­
jus aviacijos dalinius ton dalin 
Francūzijos, kurią buvo okupa­
vus italų armija. Naciai ten no­
ri sustiprini savo garnizonus.

Italai iš Pietų Francūzijos bai­
gia pasitraukti.

Šveicarai Susirūpinę

LONDONAS, 9 rugs.—Šveica­
rijos valdžios įsakymu,' sustip­
rinta rubežių sargyba. Rubežius 
saugoja sustiprinti armijos da­
liniai.

Nacių Ukazai Danijoje

NEW YORK, 9 rugs.—Kalun- 
borg radijas praneša apie nacių 
valdžios ukazus Danijoj. Vokie­
čių okupacinė armija gali kon­
fiskuoti savo reikalams namus 
ir žemes. Net mokykloms ne­
daroma išimtis.

LONDONAS. — Laikraščiai 
praneša, (kad Aliantai išsikėlė 
Sardinijon. Vieta nepažymėta.

Taip-pat pranešama apie Ali­
antų išsikėlimą ties Livorno, 180 
mylių į šiaurę nuo Romos.

Corsicos salą kontroliuoja 
vokiečiai. Italai kariai nugink­
luoti.

Japonai Pyksta
LONDONAS, rugs. 9.—Tokio 

radijas smerkia Badoglio val­
džią už kapituliaciją. Sako, tai 
esdnti išdavystė. Japonijos val­
džia, sako, numatė tai gali įvyk­
ti.

Pebrėžiama, kad Japonija bus 
su Vokietija visuomet ir kad jos 
pasitiki viena kitai.

Stačiatikiai
Išsirinko Patriarchą

MASKVA, 9 rugs. —Stačiai!- 
kių (provoslavų) bažnytinė va­
dovybė išsirinko patriarchą. Juo 
yra metropolitas Sergijus, 76 
metų senelis.

Bažnyčios vadų susirinkimas 
įvyko šį trečiadienį.

Pereitą šeštadienį Sergijus ir 
dar du metropolitai kalbėjosi 
su premieru J. Stalinu.

Vokiečių Pajėgos 
Italijoje

LONDONAS, rugsėjo 9. — 
Vokietija turi Italijoje daugiau 
negu aštuonioliką divizijų. Pu­
sė jų sukoncentruota upės Po 
srityj, šiaurinėj Italijoj.

Londono laikraščiai rašo, 
kad kaip tik Aliantai užims pie­
tinę ir centralinę Italiją, tai bus 
įvykinta invazija Jugoslavijon.

Japonijos Fronte
PEARL HARBOR, 9 Rugsėjo. 

—Kuomet Amerikos bomberiai 
daužė Japonų karinius objek­
tus Marcus saloj, iš Japonų pu­
sės nebuvo jokio pasipriešinimo 
Japonai buvo užklupti nepasi­
ruošę. Nepasirodė nei vienas, 
japonų lėktuvas, nei vienas karo 
laivas.

Todėl taip pasisekė Amerikos 
žygis. Išdaužyta japonų insta­
liacijos, žibalo tankai, amunici­
jos sandėliai.

Aliantų štabas Pacifike, rug­
sėjo 9.—Naujojoj Gvinėjoj ja­
ponai koncentruoja daugiau ori­
nių pajėgų, kad kaip nors išgel­
bėti savo pozicijas Salamaua ir 
Lae.

Vakar amerikonai išdrėbė ant 
Lae 96 tonus bombų.

Nukirsta žemyn 25 japontj 
lėktuvai. Japonai atakavo mū­
sų pozicijas ties Buna, bet pa­
dare tik mažų nuostolių.

IŠDAVIKAS PABĖGO 
KARALIAUČIUN

STOCKHOLM. — Išdavikas 
amerikonas Win. Joyce, kuris 
buvo žinomas kaipo “lordas 
Haw Haw,” pabėgo iš Berlyno 
į Karaliaučių.

Tas išdavikas kalbėdavo per 
radiją, demoralizuodamas An­
glijos žmones.

Adm. Standley Kalba
NEW YORKAS, 9 Rugsėjo.— 

Britų radijas paduoda ištraukų 
iš admirolo Standley kalbos, pa­
sakytos Maskvoje. Amerikos 
ambasadorius kalbėjęs per ra- 
diją.

Admirolas Standley pareiškė 
didelį džiaugsmą, kad Italija, 
pagaliaus, pasidavė. Jis taip- 
pat sveikino Raudonąją Armiją 
už jos didelius žygius, išvaduo­
jant Doneco sritį.

Elliot Roosevelt Londone

LONDONAS.—Prezidento sū­
nus Elliot Roosevelt atvyko Lon­
donan. Jam pavesta tūla slapia 
misija. Į Londoną jisai atvyko 
iš Washingtono.

BULETINAI
Mūšiai ties Neapoliu vystosi 

pasekmingai. Tame fronte iške­
liama vis daugiau mūsų karių. 
Naciai mušasi atkakliai.

BERNE. — Tarpe vokiečių ir 
italų įvyksta vis daugiau susirė­
mimų.

Tortona gatvėse įvyko tikri 
mūšiai. Susirėmimai tarpe italų 
ir vokiečių įvyko Certosa ir Pa­
via.

Vokiečiai bando užimt Genoa.

LONDONAS. — Iš Londono 
praneša, kad atakuojant Pary­
žiaus priemiesčius nukirsta 15 
nacių lėktuvų.

Išbombarduota devynios vie­
tos okupuotoj Francuzijoj.

Iš Maskvos praneša, kad Bach­
mač užėmimą skaito labai stam­
biu laimėjimu. Bachmač yra 
pamatinė bazė Kijevo fronte.

“PRAVDA” APIE ITALIJĄ

LONDONAS, 9 Rugsėjo.— 
“Pravda” rašo, kad Italijos pa-

JAPONŲ NUOSTOLIAI

Aliantų štabas Pacifike.—Pie­
tų Pacifike, pereitą mėnesį, ja­
ponai neteko bent 1,000 savo 
lėktuvų. Tas verčia juos ga-

Aliantų štabas Afrikoje, rug­
sėjo 9.—Generolui Mark W. 
Clark vadovaujant, stambūs da­
liniai amerikonų ir anglų išsi­
kėlė netoli nuo Neapolio. Jiems 
teko tuoj susiremt su vokiečių 
jėgomis. Nemaža vokiečių pa­
imta nelaisvėn.

Amerikos skrajojančios tvir­
tovės šturmavo Frascati, vokie­
čių hedkvoterį netoli nuo Ro-

Mussolinis Po
Amerikonu Kontrole

STOCKHOLM, 9 Rugsėjo.— 
Benito Mussolinis išgabentas 
Maddalena salon, netoli nuo 
Sardinijos. Tai padaryta tuo 
tikslu, kad jo šalininkai negalė­
tų jį išlaisvinti. Jisai, sakoma, 
esąs po amerikonų kontrole.

Vokiečiai sudarė Italijoj savo 
“valdžia,” kurios priešakyje pa­
stumtas Farinąęęį, didelis Mu- 
ssolinio garbintojas.

Italai Užėmė
Brenner Tarpkalnį

LONDONAS. — Vokiečiai 
sako, kad vieną dieną pirm pa­
sidavimo Aliantams Italijos ar­
mija užėmė Brennerio tarpkal- 
nį, kuris Vokietijai turi gyvybi­
nės reikšmės.

Vokiečiai prisipažysta, kad 
daugely vietų italai kariai ata­
kuoja vokiečius. Tačiau per 
radiją oficialiai skelbaina, kad 
italų kariuomenė ištikima 
Ašiai.

Aliantų lakūnai pereitą sa­
vaitę bombardavo Brennerio 
tarpkalnį.

mos. Fiume mieste buvo vo­
kiečių karinis štabas. Vokie­
čiai karininkai buvo užėmę vi­
sus viešbučius.

Nauji Aliantų armijos daliniai 
išsikėlė ties Vibo Valentą, 30 
mylių į šiaurę nuo Paimi. Bri­
tų aštuntoji armija žygiuoja pir­
myn visu Calabrijos pakraščiu. 
Vokiečių opozicijos beveik nėra.

LONDONAS!—Vokiečių ar­
mija užblokiavp Genoa uostą ir 
užėmė visus kelius, vedančius 
į Genoa.

Genoa sukoncentruota trys 
vokiečių divizijos.

Naciai sukūrė naują valdžią 
“Mussolinio vardu.” Ta “val­
džia” atsišaukė į italus nepasi­
duoti Aliantams ir grąsina baus­
ti visus, kurie pakels ranką prieš 
nacius.

Berlyno radijas vadina kara­
lių Emamielį ir Badoglio išdavi­
kais;

Iš Vengrijos praneša, kad re­
gentas admirolas Horthy sušau­
kė ministerių susirinkimą. Ji­
sai padarysiąs pranešimą apie 
padėtį,, susidariusią po Italijos 
pasitraukimo iš karo.

Pranešimai iš Rumunijos sa­
ko, kad ten didelis nerviškumas 
vadovaujančiose grupėse.

Iš Berlyno praneša, kad ten 
suareštuota visa eilė žymesnių 
italų.

Italai Vokietijoje
BERNE, 9 rugs.—Vokietijoje, 

karo įmonėse, dirba daugiau 
kaip 400,000 italų darbininkų. 
Daugelis jų jau pirmiau reika­
lavo, kad juos išleistų namo.

Vokiečių valdžia neduoda vi­
zų sugryžti namo.

Tūli Berlyne gyvenanti italai 
suareštuoti.

Bombardavo Paryžių
LONDONAS, 9 Rugsėjo.— 

Pulkai lėktuvų, perskridę kana­
lą, dienos metu bombardavo 
Paryžiaus industrinius priemies­
čius ir visą eilę strateginių vietų 
šiaurinėje Francūzijoje.

Atakose dalyvavo ameriko­
nai ir anglai.

Su kiekviena 1 diena orinės 
atakos darosi stipresnės. Mano­
ma, kad tai “preliudija” inva­
zijai.

Sveikina Prezidentų
Roosevelt ų

LIMA, Pėdu, 9 rugs. — Peru 
prezidentas Manuel Prado pa­
siuntė pasveikinimą prezidentui

Vokiečių spauda visaip plūsta I Rooseveltui ir Anglijos karaliui. 
Italijos valdžią ir garbina Mus- Sveikina Italijos pasidavimo 
solinį Į proga.

PREZIDENTO ROOSEVELTO KALBA

sidaviraas įvyko ne priepuola- 
mai ir kad tas turi daug bendro 
su didžia Raudonosios Armijos 
pergale Doneco baseine.

Raudonoji Armija ištaškė Hit­
lerio planus šios vasaros ofen- 
syvui ir sumušė geriausias Ita-

benti lėktuvus net iš Kinijos lijos divizijas, pasiųstas Rytų 
fronto. frontan.

WASHINGTON, rugsėjo 9. — 
Kalbėdamas trečiosios karo pa­
skolos reikalu prez. Rooseveltas 
žymėjo, kad Talkininkai stovi 
išvakarėse “didesnių ir sunkes­
nių uždavinių.” Jisai įspėjo 
Amerikos žmones, kad dar ne 
laikas džiaugtis pergale, nors 
Italija ir pasidavė.

Pergalė esanti užtikrinta, bet 
reikės dar daug naujų ryžtingų 
žygių.

laimėjimas ne tik Jungtinėms 
Tautoms, bet ir patiems italams.

“Karas Viduržemio srityje to­
li gražu nėra baigtas—sakė pre­
zidentas. Mes turime išvyt vo­
kiečius iš kitų okupuotų kraštų. 
Mes turime smogti vokiečiams 
jų locnoj žemėj—iš visų pusių.”

Prezidentas karštai ragino 
Amerikos žmones pirkti karo 
bonus ir pirkti jų kuo daugiau­
siai. Tegul mūsų priešai žino,

Amerikos žmonės nieko ne-Kalbėdamas apie Italijos ka- kad 
pituliaciją jisai sakė, kad tai yra j sigaili atsiekimui pergalės.
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Ašis Lūžta
Italijos besąlyginis pasidavimas už­

davė skaudų smūgį Vokietijai h- Japoni­
jai dėlto ir Berlynas ir Tokio piktai smer­
kia “Italijos išdavystę”.

Suprantama, su Italijos pasidavimu 
karas dar nesibaigia. Vokiečiai laikysis. 
Jie kariaus dideliu įnirtimu, taip pat ir 
Japonija. Bet Italijos pasidavimas, ben­
drai su vokiečių pralaimėjimais Sovietų 
fronte, davė labai skaudų, pavojingą smū­
gį Ašiai.

Vokietija susilpninta. Jai dabar rei­
kės frontas gerokai pailginti. Kelios nau­
jos durys atsidaro invazijai.

Balkanuose Ašies satelitai veikiausia 
ims griūti vienas po kitam.

Italija ir Albanija bus panaudota 
bazėmis Vokietijos atakavimui.

Vokietijos žmonių ir armijos mora­
lė gerokai pažeista, nes dabar vargiai bent 
kas Vokietijoj tikės, kad naciai gali lai­
mėti.

Visa tai sudėjus krūvon guls sunkia 
našta ant vokiečių armijos. Tūli spėja, 
kad Italijos pasidavimas bent 6 mėnesiais 
karą sutrumpina. Tam yra pamato. Ita­
lijos žygis gali dar ir daugiau sutrum­
pinti karą.

Nereikia manyti, kad nuo dabar ka­
ras bus lengvas. Prezidentas Roosevel- 
tas persergsti prieš tokį manymą. Ka­
riauti teks dar ilgai ir sunkiai, bet Ašies 
sumušimas jau užtikrintas. Klausimas lie­
ka tik laiko.

Italijos žmonės labai gerai padarė 
priešindamiesi karo tęsimui. Jie išgelbė­
jo save nuo karo sunkumų, taipgi suma­
žino Aliantams nuostolius ir palengvino 
karo laimėjimą. Jie neturėjo už ką ka­
riauti. Karas buvo ne jų naudai, o kaip 
tik priešingai. Vokietija ir Japonija ka­
riauja visos žmonijos nenaudai.

Italijos pasidavimas išeis gerui ne- 
vien Jungtinių Tautų, nes karas bus leng­
viau laimėti, bet ir pačių italų, nes jiems 
bus mažiau kančių, mažiau karo nelai­
mių. O demokratijoms laimėjus, jie irgi 
bus laisvi, demokratinę santvarką galės 
įsisteigti.

Jų žygis dėlto dideliai svarbus.

Majoras George F. Eliot, diskusuo- 
damas Sovietų laimėjimus čionai sako:

“Reikia pabrėžti, kad vokiečiai 
traukiasi sunkiai rusų atakuojami, ir 
kad rusai parodė sugabumo pravesti 
ir išlaikyti didele skale ofensyvą — 
taip didelį, kokį vokiečių armija bent 
kada galėjo ir savo jėgų pačiame auk­
štume.”
Svarbiausia, sako majoras Eliot, kad 

Sovietų kariuomenė neleidžia priešui at­
sispirti, spaudžia jį, puola jį besitraukian­
tį ir naikina. Tatai yra tikrai ne pagal 
vokiečių armijos planą.

Nėra abejonės, kad Sovietų fronte 
nacių mušimas prisidėjo prie Italijos pa­
sidavimo. Viena, moraliai į italus tas pa­
veikė, nes jie mato, kad Ašis nelaimės. Ki­
ta, vokiečiai negalėjo turėti daug savo 
armijos Italijoj, nes reikėjo jos Sovietų 
fronte. Tas palengvino ir pagreitino Ita­
lijos pasidavimą.

Propagandos Fronte
Vargiai ir patys vokiečių generolai 

jau turi vilties karą laimėti. Dabar jiems 
liekasi tik “taika pagal susitarimą”.

Italijai pasidavus, pasunkėjus Vokie­
tijai, reikia tikėtis didesnių nacių pastan­
gų propagandos fronte. Jie juo labiau 
stengsis kalbėti apie “atskirą taiką”, siū­
lyti įvairias propozicijas, kad tuo budu 
sustiprinti savo šalininkus Amerikoj ir 
Anglijoj, padėti jiems propagandoj prieš 
Sovietų Sąjungą. Jie viską darys sukėli­
mui nepasitikėjimo Sovietais. Iš kitos pu­
sės, jie stengsis jieškoti “atskiros taikos” 
su Sovietų Sąjunga.

Kiek laiko atgal jiems buvo pavykę 
gerokai išjungti pro-nacinę ir abelnai re­
akcinę Amerikos spaudą prieš Sovietų 
Sąjungą. Hearsto laikraščiai rėkė kaip 
patrakę. Kiti reakciniai laikraščiai rašė 
ilgas tiradas prieš SSSR.

Reikia manyti, kad ir propagandos 
fronte naciams nevyks. Gen. Eisenhower 
pareiškimas, kad jo pasiūlymas Italijai 
karo paliaubų užgirtas Amerikos, Angli­
jos ir Sovietų Sąjungos geriausia parodo, 
kad tarp Amerikos ir Anglijos ir SSSR- 
sutartingumas yra geresnis, negu iš pa- 
viršio atrodo, ir kad Berlyno pastangos 
toj srity eina niekais.

Tas paskelbimas suteiks daug nesma­
gumo ir lietuvių pro-naciams, kurie tiek 
daug sielojasi ir seilėja apie Sovietų “skir­
tingą politiką”, apie “Stalino' atskirą tai­
ką”.

Amerika, SSSR ir Anglija veikia su­
tartinai.

PO PASAULI PASIDAIRIUS
Britanijos Darbo Unijų
Kongreso Suvažiavime Pir­

mu Kartu Pirmininkaus 
Moteris.

Southport, Anglija.—Rug­
sėjo 6 d. čia atsidarė Brita­
nijos Darbo Unijų kongreso 
metinis suvažiavimas. Pir­
mu kartu kongreso 75 metų 
gyvenimo istorijoj moteris 
pirmininkauja kongreso me­
tiniam suvažiavime. Šio su­
važiavimo pirmininkė yra 
Anna Loughlin, vadovau­
janti British Union of Tai­
lors and Gąrment Workers. 
Metai atgal ji buvo išrinkta 
tos unijos pirmininke.

Suvažiavime dalyvauja 
arti 800 delegatų, atstovau­
dami 230 skirtingų unijų, 
kurios priskaito 6,240,411 
narių ir kurių tarpe yra 1,- 
218,543 moterys. Delegatų 
kongreso suvažiavime ran­
dasi iš Sovįetų Sąjungos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos, 
Švedijos, Belgijos ir kitų ša­
lių. Manoma^kad ir Ameri­
kos Darbo Federacijos du 
atstovai atvyks. Sovietų Są­
jungos delegacija susideda 
iš aštuonių vyrų ir dviejų 
moterų.

Suvažiavime bus svarsto­
ma svarbūs, politiniai klau­
simai. Antro fronto klausi­
mas užims svarbią vietą su­
važiavimo diskusijose. Bri­
tanijos Darbo Unijų vadai, 
nepatenkinti Winston Chur- 
chillio radio prakalba pasa­
kyta Quebec, reikalauja at­
šaukimo parlamento. Tuomi 
jie nori atkreipti visos liau­
dies atydą į antro fronto 
klausimo reikšmę karo lai­
mėjime.

Delegatai su nekantrumu 
laukia išgirsti ką pasakys 
Britanijos Darbo Minįsteris 
Ernest Bevin, karo kabineto 
narys. Jis kalbės ketvirta­
dienį ar penktadienį.
Nauja “Linija” Komunizmu 

Bauginime.
Iki šiol ašies propagandis­

tai tikino svietą, kad ašis ko­
voja prieš bolševizmo pavo­
jų, tvirtindama, kad visų 
ašies šalių žmonės taip atsi­
davę kariau ja,-kad savo šalis 
nuo komunizmo pavojaus iš-

mas aiškiai parodo, kodėl

Fašistuojanti Tarybininkai

DANGSTOSI AHR. VĖLIAVA BESIRENG
šiuo laiku poipežius taip pa­
geidauja taikos su Hitleriu. 
Bet šis naujas bauginimas 
neturės jokios reikšmės de­
mokratiškų. šalių liaudžiai, 
kuri stoja ir stos už visišką 
sunaikinimą Hitlerio ir vi­
sos ašies.
Galime Susilaukti Naujų 

Federalių Taksų.
Minneapolis, Minn.—Kon- 

gresmanas Harold Knut­
son (republikonas), narys 
House ways and means ko­
miteto, čia kalbėdamas pri­
minė, kad kongresas šį ru­
denį rimtai svarstys uždėji­
mą federalių “sales tax”, ir 
jo manymu, “bile taikos lai­
ku argumentai būsią nu­
stelbti reikalo svarba.” Reiš­
kia, karas reikalauja finan­
sų ir reikia juos sukelti, tad 
[negalima nei, kalbėti prieš 
“sales tax”.

Toliau tas kongresmanas 
apskaitliavo, kad uždėjus 10 
nuošimčių taksų ant visų 
reikmenų būtų sukelta $5,- 
000,000,000. Jeigu paliuosuo- 
tų nuo tų taksų maistą, tai 
taksai sukeltų $3,000,000,000.

Tokis federalės valdžios 
taksų uždėjimas ant gyveni­
mo reikmenų tikrai sunkiai 
pultų ant biednuomenės. 
Prieš tai reikėtų veikti sku­
biai ir griežtai. Jau ir dabar 
karo lėšų našta nešama di­
džiumoj darbo liaudies, 
o tokis federalės valdžios 
taksų uždėjimas ant būti­
niausių gyvenimo reikmenų 
tięsįog privestų prie bado 
tuos, kuriem tenka sunkiau­
siai dirbti karo industrijoj, 
kad pristačius karo frontui 
ginklų.

CIO turi taksų programą, 
kurią siūlys kongresui su 
pirma proga atsidarius kon­
greso sesijai. Tą programą 
turėtų visi gerai pastudi­
juoti ir remti CIO jos pra- 
vedime. Apie tą programą 
prisieis daug kalbėti kaip 
mitinguose, taip ir. spaudoj.

Alice Jonikienė.

D AMI NADIAI PAVERGTI LIETUVĄ

SSSR Laimėjimai
Pastarom keliolika dienų Sovietų ka­

riuomenė turėjo labai reikšmingų laimė­
jimų. Paėmimu miesto Stalino, kuris tu­
ri arti pusę miliono gyventojų, ir buvo 
svarbiausia vokiečių bazė Doneco srity, 
SSSR išvalė vokiečius ir turtingiausios 
Ukrainos srities. Atimta iš jų mainų ir 
plieno centrai.

Kita dalis armijos gi nuėjo daugiau 
100 mylių į vakarus ir jau yra tik apie 
100 mylių nuo Kievo. Tuo žygiu duota vo­
kiečiams pavojingas smūgis, nes jų armi­
jos Azovo pamary, Kryme, taigi ir šiau­
rinėj daly, prie Briansko, atsiduria ke­
blioj padėty. Joms susidaro pavojaus lai­
kytis iki pąskutinios.

Aiškus dalykas, kad vokiečiai labiau­
sia nenorėjo apleisti Doneco sritį. Stalino 
miestą jie paėmė spalių mėnesį 1941 me­
tais ir iki šiol laikė. Jie dėjo didžiausias 
pastangas šioj srityje laikytis, nes ji la­
bai naudinga. Bet išsilaikyti negalėjo.

Prezidento Kalba
Prezidentas Rooseveltas pasakė kal­

bą per radiją reikalu trečios valstybinės 
paskolos sukėlimui $15,000,000,000 karo 
laimėjimui. Jis sako, kad ši paskola bus 
sėkminga. Amerikos žmonės nesileis, kad 
ji butų nepasekminga. Mes karą laimėsi­
me, bet reikia didelių pastangų ir daug 
lėšų.

Prezidentas sakė, kad Italijos pasi­
davimas yra labai svarbus, bet nereikia 
pasiduoti manymui, kad su tuo karas pa­
sibaigia. Karas eina toliau. Reikia pini­
gų jo vedimui ir laimėjimui. Reikia dėlto 
pirkti karo bondsus sukėlimui.lėšų.

Karo bondsai yra tik paskola valsty­
bei. Už tai dar mokama nuošimčiai. Da­
bar prasidėjo karo bondsų pirkimo vajus. 
Pirkite bondsus, padėkime karą laimėti. 
Paremkime Roosevelto — vyriausio ka­
rinių jėgų komandanto žodžius, kad val­
stybinė paskola bus sėkmingai pravesta. 
Ji turi būti sėkminga.

KARO laimėjimas yra visų musų 
svarbus uždavinįs. Prisidėkime kuo kas 
gali. Visi galime prisidėti vienu ypatingu 
ir svarbiu darbu — pirkdami karo bond­
sus.

gelbėjus.
Pastaromis dienomis Ro­

mos radio jau užgiedojo 
naują giesmę. Dabar jau su­
šuko, kad jeigu Aliantai ir 
toliau reikalaus besąlyginio 
pasidavimo, Italijoj gaji už­
viešpatauti komunizmas ir 
tada Aliantai gailėsis.

. Žiūrėkit ką dabar užgie­
dojo Romos radio:

“Italija visuomet buvo li­
berališkai nusistačiusi, čia 
visuomet socializmui buvo 
pamatas, o dabar kada ima­
mi žingsniai darbininkų la­
bui, nėra jokios’ priežasties 
dęlko visa šalis. nematytų, kad 
komunistinė valdžios forma 
nebūtų kur kas geriausia. Vi­
sai neabejojamas faktas, 
kad Italijos žmonės šiandien 
yra . visai arti perversmo 
punkto.”

Toliau Romos radio Alian­
tams pataria sekamai:

“Jie turėtų atydžiai pasi­
klausyti popiežiaus žodžių ir 
tokiu būdu išvengti nelai­
mės, kuri neąbe jojančiai 
juos užpuls.” 
. šis Rymo radio perspėji-

LONDONAS, rugsėjo 8.— 
Amerikos boniberiai atakavo 
Lille aerodromą Francūzijoj. 
Taįp-pal atakuota ir Amiens.

Rudų ožkų barabanščikai, 
kaip jie save pavadino, su­
sibėgę Pittsburghan bijo­
josi eilinių delegatų, kad ne­
pasakytų teisybės žodį. Lai­
kė užčiaupę jiem lūpas. 
Barškėjo kaip žirnių pripil­
tos pūslės apie demokratiją, 
be,t nedavė nei vienam eili­
niam delegatui tarti žodį. 
Net jų išgarbintam Petrui 
Vileišiui, kuris parašė kny­
gelę, būk raudonarmiečiai 
vyžuoti ir ant šniūrelių pasi­
rišę šautuvus, nedavė kal­
bėti. Ponas Gegužis, konfe­
rencijos vice-pirmininkas, 
Vileišį nustūmė nuo estra­
dos. Dėl Šaltimiero išprašė 
tarti žodį teisėjas Zuris, duo­
damas $10 aukų Grigaičio 
fondan. Tai tokia demokra­
tija veikė Grigaičių, Šimu­
čių, Vaidylų konferencijoje.

Konferencijos pirminin­
kas Leonardas šimutis pa­
aiškino dalyviams, kad “dar­
bas turi eiti džentelmenišku 
visų grupių susitarimu.” O 
tas susitarimas, tai socialis­
tų, klerikalų ir sandariečių 
politika, kad visi delegatai 
laikytų užčiaupę lūpas, kaip 
jiem fašistiškai padiktuoja 
labai “demokratiška” Ame­
rikos Lietuvių Taryba, kuri 
veikia ranka rankon su Sme­
tonos atstovais, Budriu, Ža­
deikių ir Daužvardžiu.

Pittsburghan konferenci­
ja buvo sušaukta ne tam, 
kad vienyti lietuvius ir pa­
dėti mūsų šaliai kovoti prieš 
Ašį. Toj konferencijoj tary- 
bininkų kalbėtojai nepasakė 
prieš nacius nei vieno sti­
presnio žodžio. Jie tylėjimu, 
kaip ir Smetona, broliavosi 
su naciniais gaivalais.

Jiem nepatiko net senato­
riaus James Tunnell ir Da- 
viso prakalbos, kurių raštiš­
kas kopijas įteikė. Bet, 
kaip girdėti, demokratiška­
sis konferencijos, pirminin­
kas jas “pametė,” kad tas 
prakalbas nepamatytų spau­
dos špaltose.
Nori Smurto Ir Karo Prieš 

Mūs šalies Talkininkę.

provokuoti Amerikos karą 
prieš Sovietų Sąjungą. Kon­
ferencijos pirmininkas Leo­
nardas šimutis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos preziden­
tas, savo įvedamoj kalboj 
pareiškė:

“Amerikos žvaigždėtoji 
vėliava anksčiau ar vėliau 
plevėsuos Lietuvos lau­
kuose.”
Šimutis jau laukia kada 

Amerikos armija pradės 
maršuoti į Sovietų Sąjungą 
(Lietuva juridiniai yra dalis 
Sovietų šalies). Pas jį viskas 
prirengta ir su mūsų šalies 
talkininke, pagal tos konfe­
rencijos pirmininko galvelę, 
tuoj turi prasidėti karas.

Tai neviskas.. Klerikalai 
turi savo vadą ir mokytoją 
didesnį ir už šimutį. Juo yra 
profesorius K. Pakštas. Jis 
jau žino, kaip tą Amerikos 
kariuomenę pasitiks Lietu­
vos žmonės. Jo prakalba 
skaitėsi centraliniu konfe­
rencijos punktu:

“Lietuva džiaugsmin 
sutiks išlaisvintoją A 
rikos kariuomenę.”
Visai mažai kas jau bei. 

padaryti Pittsburgho konfe­
rencijos fašistuojantiems ly­
deriams. Tereikia tik susėsti 
į vežimą apie Antaną Sme­
toną, kuris tebesiskaito Lie­
tuvos. prezidentu, ir važiuoti 
paskui tą kariuomenę į L’<»« 4 
tuvą.
Kodėl Jiem Reikia žvaig. 

dėtos Vėliavos?
Smetonos fašistinių ambi­

cijų bendrakeleiviai, kleri­
kalai, socialistai ir sandarie- 
čiai dangstosi Amerikos 
žvaigždėta vėliava tik todėl, 
kad kitaip jie negali—gyve­
na šioje šalyje. Jeigu jie bū­
tų, daleiskime, Vokietijoj, 
tai įsivyniotų į nacinę vėlia­
vą ir važiuotų paskui nacių 
armiją į Lietuvą. Jų ben­
dradarbiai jau kartą važia­
vo ant vokiškų tankų į Lie­
tuvą, tai Škirpos, Ancevičiai 
ir Skipičiai. Grigaičiai, ši-

Kita boniberių grupė atakavo 
strateginius objektus okupuoto­
je Belgijoje ir šiaurinėje Pran­
cūzijoje.

Priešui padaryta didelių nuos­
tolių.

Dr. Albert Einstein, pasauli­
niai garsus matematikas, šiom 
dienom pakviestas darbuotis 
musų karo departamento mok­
slinėse laboratorijose. Jis keli 
metąi atgal pabėgo nuo nacių 
tprpro iš sayo gimtinės Vokieti­
jos ir jau pastoviai apsigyveno 
Jungi. Valst.

Konferencijos šaukėjai ir 
joje maldas bei prakalbas sa­
kantieji lyderiai nuslėpė na­
cių žvėrišką terorą Lietuvoj. 
Dėl jų mūsų broliai ir sesu­
tės nei kiek nuo nacių nenu­
kentėjo. Tačiau Sovietų Są­
junga “baisių skriaudų”, 
girdi, pridarė. Kunigas 
Švagždys konferencijos ati­
darymo maldoj kurstė dele­
gatus prieš mūs šalies talki­
ninkę :

“Siųski sustiprinimą 
tiem mūsų broliam, kurie, 
kaip nukritusi ašara, be 
žymės sutirpsta Sibiro 
pusnynuose.”
Su malda konferencijos

delegatus gundė, kad priešas 
yra ne Hitleris, bet Stalinas. 
Lietuvos tremtiniai versti­
niam darbam nacių Vokieti­
joj visai nekenčia. Jiem ten 
šilta ir gerai. Bet baisiai 
vargsta, net “kaip ašaros 
žūsta Sibiro sniege.” Ko rei­
kia, tai imti ginklą ir eiti tas

mučiai garbino tuos niekšiš­
kus Lietuvos liaudies mėsi­
nėto jus ir Hitleriui parsida­
vėlius. Jeigu jie Pittsburghe 
neišgarbino Ancevičių, Škir­
pų, Skipičių, Kubiliūnų, Bir­
žiškų, Miškinių ir kitų na­
ciam parsidavėlių, tai tik to­
dėl, kad negalėjo—mūsų ša­
lis randasi kare su Vokietija. 
Teko laikyti užsidarius bur­
nas anų kvislingų adresu ir 
vyniotis į žvaigždėtą Ame­
rikos vėliavą, kad pridengti 
savo fašistuojančią politiką.

Tai tokia dvasia viešpata­
vo Pittsburgho konferenci­
joj. Tai ve ko nori Šimučiai, 
Grigaičiai, Vaidylos, švagž- 
džiai ir Pakštai. Jie nori iš-
provokuoti Jungtinių Vals­
tijų karą prieš Sovietų Są­
jungą, prieš mūsų šalies tal­
kininkę.

Galime pasakyti nacinės 
propagandos baloj išsivolio­
jusiems klerikalų, socialistų 
ir sandariečių lyderiams, 
kad jum nepasiseks smala

“ašaras laisvinti iš Sibiro,” sutepti Susijungusių Tautų 
ragino kunigas Švagždys. vienybę ir išnaujo pavergti

Ne tik Švagždys nori iš- (Lietuvos liaudį! F. Abekas.
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Maloni Viešnia
Lankėsi “Vilnyje”

Nuo pereito šeštadienio 
Chicagoje svečiuojasi cleve- 
landietė drg. Aldona Vilke­
lienė. Ji apsistojo pas drg. 
Salaveičikus ir Steponavi­
čius. Dalyvavo piknike rug­
sėjo 5 d., kur buvo perstaty­
ta “Šienapiūtė”.

Rugsėjo 7 d. atvyko kartu 
su mokytoja Steponavičiene 
į Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Choro pamokas, 
kad susipažinti su Chicagos 
dainininkėms. Drg. E. Vil­
kelienė yra mokytoja Cleve­
land© Lyros Choro.

Taipgi ji aplankė “Vil­
nies” redakciją ir pasiteira­
vo, kaip Chicagos pažangieji 
lietuviai veikia. Jai patiko) 
kultūriečių dainavimas, pa­
gyrė jas. Taipgi pasisakė, 
kad chicagiečiai maloniai ją 
vaišina.

Man pirmą kartą teko su 
ja susipažinti, reikia pasa­
kyti, kad cleyelandiečiai turi 
malonią choro mokytoją ir 
organizacijų narę. Gražu lie­
tuviams turėti taip malonią 
draugę, kuri širdingai stovi 
už darbininkų reikalus, nors 
jos gyvenimo draugas turi 
puikų biznį.

Viešnia sakė, kad šios sa­
vaitės pabaigoje vyks atgal 
į Clevelandą, nes jos vado­
vaujamas choras turės dai­
nuoti rugsėjo 12 d. paren­
gime.

Geriausios kloties draugei 
E. Vilkelienei viskame.

Julija.

Benediktas 
Davidonis 
Svečiuojasi

Benediktas Davidonis, ku­
ris yra laivyno tarnyboj R. 
I. valstijoj, šiomis dienomis 
parvyko pas tėvus. Ta pro­
ga buvo užėjęs “Vilnies” raš- 
tinėn pasimatyti su pažysta­
mais.

Davidoniai seniau gyveno 
Chicagoj. Paskutinius kelis 
metus jie praleido netoli Ge­
neva, Ill. Ten turi nusipirkę 
namelį ir sklypą žemės.

Benediktas yra L D S 
Sparks kuopos narys. Jis 

(pąsibus apie savaitę laiko 
(atostogų, o paskui gryš at- 
'gal tarnybon.

S. P.

PARALYŽIAUS
LIGĄ TEBESIAUČIA

Iki ketvirtadienio nuo pra­
džios epidemijos nuo paraly­
žiaus numirė 67 žmonės.

Cook apskrityje susirgi­
mų buvo 650. Pereitą tre­
čiadienį buvo užregistruota 
18 naujų susirgimų.

Padavė Skundą 
Prieš Septynis 
Policistus

Padavė skundą prieš sep­
tynis policistų mokyklos in­
struktorius. Kaltina juos 
ėmime kyšių. Yra paduota 
47 studentų, aplikantų į po­
licijos eiles, kad anie in­
struktoriai ėmę iš jų kyšius.

Jie savo skunduose sako, 
kad jeigu neduosi instrukto­
riams kyšių, tai niekad neiš­
laikysi kvotimo būti priimtu 
policijom

Prieš kalbamus kyšius 
ėmusius policistus skundą 
svarstys Civil Service Com­
mission.

Šutvės Pradės Veikti 
Spalio 17-tą.

Chicagoj subvės linija 
apačia State st. pradės veikt 
spalio 17-tą, pareiškė miesto 
tarybai aldermanas J. R. 
Quinn, pirmininkas trans- 
portacįjos komiteto.

Jau pradėjo lavinti darbi­
ninkus subvės operąvimui.

Roselando Žinios
LDS 139 kp., rengia pui­

kų pikniką sekmadienį, rug­
sėjo 12 d., 10 vai. iš ryto 
Rossi Grove, Cottage Grove 
avė., prie 130-ęios gatvės.

Piknikas bus labai sma­
gus, bus geras programas ir 
gera muzika šokiams.

Roselando gaspadinės pri­
ims viešnias ir svečius su 
skaniais valgiais ir prismo- 
ikais; ypatingai kuomet lau­
kia daug viešnių—svečių iš 
Chicagos ir apielinkės. Gė­
rimų irgi nestigs. Vienu žo­
džiu, visi seni ir jauni, būsite 
patenkinti. Dabar tik reng­
iatės į LDS 139 kp. pikniką.

Nuvažiuoti galima Busais. 
Bušai eina 111th st. ir Mi­
chigan avė. ir Michigan avė. 
119th st. Bušai sustoja prie 
daržo.

Jeigu lietus arba šaltas 
oras būtų, tai piknikas atsi­
bus R. Lietuvių svetainėj, 
10413 S. Michigan avė.

LDS 139 kp. Valdyba.

Daratėlė Yuden Jau 
Parvežta Iš Ligoninės

Visų mylima chorų moky­
toja Daratėlė Yuden šiomis 
dienomis jau parvežta iš li­
goninės, kurioj teko išbūti 
virš 2 savaičių. Daratėlė 
sunkiai sirgo per visą laiką. 
Tik per plauką liko gyva. 
Prie sunkios ligos dar daug 
prisiėjo nukentėti ir širdies 
skaudėjimo, nes neteko to 
ko taip ilgai laul^ė, tai savo 
naujai gimusios dukrelės.

Daratėlė sveiksta ir po va­
liai stiprėja nors dar gana 
silpna, teks dar porą savai­
čių lovoj išgulėti.

Draugai ir pažystami, ku­
rie norite ligonę aplankyti, 
galite aplankyti namuose po 
antrašu 812 W. 33rd st.

A.

Del Trečios Karo 
Paskolos Užsakė 
Milioną Dol. Bonų

Karys Vytautas Jotka 
Svečiuojasi

Chicagos lietuviams gerai 
žinoma Brighton Park 
Standard Federal Savings 
and Loan Association, ku­
rios prezidentu ir menedže- 
rium yra Justin Mackiewich, 
pirmomis 3-čios Karo Pasko­
los dienomis užsisakė Karo 
Bonų už milioną dolerių.

M.

Kur Busite Šį 
Sekmadienį?

Piknikai eina priee pabai­
gos, bet dar tikimės gero oro 
šį visą mėnesį. Sekmadie­
nį, rugsėjo 12-tą Literatū­
ros Draugijos 19-ta kuopa 
rengia šaunų pikniką Dan 
Smith Hill Top darže, Kean 
avė. ir 82nd st. prie Lietu­
vių Tautiškų Kapinų.

Visi LDD 19-tos kuopos 
nariai ir mūšų kaimynai 
kviečiami piknike dalyvauti. 
Piknikas prasidės nuo pietų 
ir tęsis iki vėlumos.

Kvieslys.

F. Krisiunas 
Išvažiavo Namo

F. Krisiunas buvo Chica­
goj ligoninėj, kur jam pada­
rė ant vienos akies operaci­
ją, jau išėjo iš ligoninės ir iš­
vyko į namus.

Jis gyvena, 927 Wads­
worth avė., Waukegan, Ill. 
Atlankykite ligonį, kurie ga­
lite.

Krisiunas yra pasižymėjęs 
mechanikas peilių dirbime. 
Jis sakė, kai ta akis, ant ku­
rios darė operaciją, sustip­
rės, tai reiks gryžti atgal į 
ligoninę, kad padarytų ope­
raciją ant kitos akies.

N. R.

Trečiadienį “Vilnies” raš- 
tinėn užėjo karys Vytautas 
Jotka ir pasipirko Karo Pa­
skolos Boną už $50.

Vytautas gavęs savaitę 
atostogų parvyko atlankyti 
tėvus, senus vilniečius Kas­
tantą ir Amelią. Smagu bu­
vo pasikalbėti su jaunu ka­
riu apie prisirengimą galu­
tinam sumušimui ašies. 
Šiuom laiku jis mokinasi mi- 
litarinės inžinerijos mokslo 
Louisiana Universitete, Ba­
ton Rouge. Mokslas jam ge­
rai sekasi, bet sako, “ne pik­
nikas.” Į tris mėnesius rei­
kia atlikti visų metų darbą.

Vytauto brolis, korpora- 
las Stanley Jotka, šiuom lai­
ku randasi militarinėj sto­
vykloj Massachusetts vals­
tijoje. Sako, sergąs ir turė­
siąs pasiduoti operacijai. Ti­
kimasi, sveikatos atbudavo- 
jimui gal parvažiuos porai 
savaičių Chicagon. Būtų 
smagu pasimatyti su buvu­
siu veikliu LKM choro nariu. 
Linkių korporalui Stąnliui 
greitai pasveikti. Rep.

Komunistai Rengiasi 
Prie Browderio
Mitingo

Šio mėnesio 26-tą, 3 vai. 
popiet ,Civic Opera House, 
Madison ir Wacker drive 
kalbės žymiausias rašytojas 
ir vadas Amerikos komunis­
tinio judėjimo Earl Brow­
der, Komunistų Partijos ge­
neralinis sekretorius.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 68

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Chicagos komunistų orga­
nizacija smarkiai rengiasi 
prie šio mitingo. Prakalbos 
tema, “Padalykime 1943 m. 
sprendžiamaisiais metais.” 
Turi omenyje, laimėkime ka­
rą Europoj šiais metais.

Kas dar neturite tikietų 
dėl Šio mitingo, tai pasirū­
pinkite nusipirkti. Dažnai 
būna taip, kad tie kurie ne­
turi tikietų pirkę išanksto 
paskui negali gauti vietos, 
nes jau būna išanksto visi 
tikietai išpirkta.

P. D.

Leitenantas Jenčius 
Svečiuojasi pas 
Tėvus

Leitenantas Frank Jen-

DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Darbininkų Spaudos Ben4 
drovės direktorių susirinki­
mas įvyks ateinantį pirma­
dienį, rugsėjo 13-tą, 8 vai. 
vakare, “Vilnies” svetainėj. 
Visi direktoriai ir alternatai 
dalyvaukite ir pribūkite lai­
ku, nes yra nemažai svarbių 
reikalų apsvarstymui.

Sekr. M. Batutis.
_________(10cl3)

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje ir pa­
dėkite sutriuškinti hitleriz- 
mą investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

Šviežumas

D n Q F I A M n III

APSAUGOTAS

Obuolių Medum
Old Gold kvapsningasis tabakas, iškai­

tant ir Latakiją, yra apšmirkščiamas 
Obuolių “Medum”, kad palaikyti tame 
garsiajame mišinyje šviežumą iki ciga- 
retai pasiekia jus.
Ką Obuolių “Medus” Suteikia Tabakui...

Apšmirkštus juom kiekvieną krislelį 
tabako, Obuolių “Medus” palaiko jame 
natūralią drėgmę, kad apsaugoti tabako 
šviežumą. Ir tas nei kiek nepakeičia ta­
bako skonio Old Gold cigaretuose.
Kaip Obuolių “Medus” Tarnauja Jum!

Obuolių “Medus” padeda suteikti 
tamstom tą malonų kvapsningumą, ku­
riuo gėritės rūkydami Old Gold; apsau­
go parinktinj tabako mišinį, įskaitant ir 
Latakia, nuo nukvėpimo, palaiko visuo­
met švięžiu. Tai rūkymas, kuris paten-

Mažiausia
Pasekmėje bešališko ištyrimo, kaip 
paskelbta Reader's Digest liepos 
men. praeitais metais, kada išrokuo- 
ta procentėliai, pasirodė, jog Old 
Gold tebuvo:
14% MAŽIAU n‘koM“’
10% MAŽIAU
■aku ir dervos, negu kitu 6-šiū rūsii) partamento Rytų Srities la­

boratorijoje. Mes tai užvadi- 
nome Obuolių “Medum”.

iUSYKITĖS: Sammy Kaye’s Orchestros ir jo svečitj trečiadieni 7 PM—WBBM 
Bob Crpsby ir jo Orkestras Sekmadienį 9:30 PM — WMAQ

Rugsėjo (Sept.) 12 d., 10 vai. ryto
Rossi’s Grove

COTTAGE GROVE AVE. IR 130-tos GATVĖS

Piknikas bus labai smagus, bus geras programas ir gera 
muzika šokiams.

Taipgi bus puikių užkandžiųir gerų gėrimų.
Jeigu lietus arba būtų šaltas oras, tai piknikas atsibus R. 

Liet. Svetainėje, 10113 S. Michigan aVe. Kas neturės savo 
mašinų nuvažiuoti, tai galima gauti busą prie 111 gatvės ir 
Michigan avė. ir prie 1191h ir Michigan. Bušai sustoja prie 
daržo.

Užprašo visus ir visas daly" auti.
Valdyba.

Rengia L.L.D. 19-ta Kuopa

Nedėlioję, Rugsėjo (September) 12-tą d.

DAN'S HILLTOP DARŽE
(Prieš Lietuvių Tautiškas Kapines) 

Pradžia 10-tą Valandą Ryto

GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS UŽKANDŽIAI
IR GĖRIMAI

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspeot 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutartį

čius šiuo laiku leidžia atosto­
gas pas savo tėvelius drg. 
Jenčius. Jis atvyko pereito 
pirmadienio vakarą iš Nor­
folk, Va., stovyklos, kur eina 
karines pareigas.

Kiek girdėjau, tai karinin­
kas F. Jenčius bus Chicagoj 
iki ateinančio sekmadienio, 
o paskui važiuos tolesnei Dė­
dės Šamo tarnybai.

Drg. Jenčiai priklauso 
prie daugelio organizacijų ir 
prisideda prffe,visuomeniško 
darbo kiek jiemrisalygos lei­
džia. '_______

Sudegė J. Baranaus­
ko Kepykla

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVeriy 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertasb
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiil 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

J. Baranauskio kepykla, 
3801 S. Emerald avė., užside­
gė ir iki ugniagesiai pribuvo, 
tai sudegė daug malkų ir su­
naikino beveik višą pastatą.

Gaila žmogaus, J. Bara- 
nauskis per daug metų toj 
vietoj kepė skanią duoną ir 
mandagiai pątarna u d a v o 
žmonėms. , N.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. V.ezeFis
DENTIST^S

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS: \
9 ryte iki 3 vak. Trečiad.'susitarus,

Dr. Marjan S. Swipnt
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė. Y"'
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 po pietų | 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rcžtdencijos PORtsmouth 661<
Ofiso LAFayette 6868

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska­
nius valgius. Sekmadieniais 

-lietūs. Bar-B-Q šonkęųiįgj 

ir įvairūs užkandžįi.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4S91

EXTRA! EXTRA!
permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

3



Ketvirtas puslapis.

įsakė Išleisti Bendrus
Transfėrus Nuo
Spalio 1-mos

Illinois Komercijos Komi­
sija įsakė Chicagos trans- 
portacijos kompanijoms, bu- 
sų, gatvekarių ir elevatorių 
kompanijoms, išleisti ben- 

•drus transfėrus, kurių kai­
na bus 10 c. Gatvekarių Te­
ras pasilieka 8 centai. Jeigu 
nori gauti transfėrą ant ele­
vatoriaus, tai turi mokėti 10 
centų.

Ir pirmiau buvo, kad gat- 
vekariu gali biski pavažiuo­
ti ir paskui elevatorium. Už 
tokį fėrą tekdavo mokėti 10 
c. Bet buvo suskirstyta j zo­
nas. Tie transfėrai skaity- 
davosi negeri miesto centre.

Dabar Komercijos Komi­
sijos įsakymu tie zonai pa­
naikinama ir nustatoma 
bendri transfėrai, kurie bus 
geri visoms transportacijos 
linijoms, gatvekariams, ele­
vatoriams ir busams.

Transfėrai turi būti išleis-
ti nuo spalių 1-mos. Tas pa­
tvarkymas padaryta tik vie­
niem metam.

Šia proga galima praneš­
ti, kad nuo ateinančio mėne­
sio 17-tos pradės veikti State 
st. subvė.

Gavo Metus 
Kalėjimo už 
Nesilaikymą Kainų

Arthur Lederer, 35 m., ku­
ris operuoja A. Lederer and 
Co., mėsos urmo krautuvę, 
816 W. Fullton st., pasiųstas 
metam į kalėjimą už laužy­
mą uždraudimo daugiau im­
ti, negu nurodo kainų Itibos.

Teisėjas J. P. Barnes na­
grinėjo bylą, kurią užvedė 
Kainų Administracija.

Pasmerktąjį pasiuntė į fe- 
ęleralį kalėjimą.

I Vatiniai Pranešimai I
L. L. D. 19-to.s KUOPOS PIKNIKAS 
sekmadieni./rugsėjo (Sept.) 12d., 
Dan’s Hilltop Darže, 8228 Kean Avė., 
Willow Springs, 111. (Prieš Liet. Tau­
tiškas -.Kap'jnes). Visi Chicagos ir 
apįelinkėš i elėldiečiai ir pažangiečiai 
kviečiami/atsilankyt. (7cll)

/ Komisija.

, • ' • ROSELAND
L.D.Š. 139-tos kuopos PIKNIKAS 

įvyksprugsėio (Sept.) 12 d., 10 vai. 
rytty Rosši Grove, prie Cottage Grove 
Ąj^ėnue, 1:30 vai. Bus programas ir1 
’ gera muzika šokiams. J. Gegužis vi­
sus1 pavaišins su Barbe-Kiū-Speribs 
ir kopūstais. Neturinti mašinų, galė­
site atvažiuoti busais. Bušai išeina nuo 
111 gatvės ir Michigan Ave.. Jeigu 
lytų, piknikas įvyks R. Lietuvių Sve­
tainėj, 10413 S. Michigan Ave. Visus 
užprašo dalyavuti piknike

L.D.S. 139-tos Kp. Valdyba.
- (9-10-11)

I Pranešimai iš Kitur I
RACINE, WIS.

L.D.S. 164-tos Kuopos Piknikas 
jvyks sekmadieni, rugsėjo 12-tą, 
Lincoln Parke, Racine, Wis., 10-tą 
vai. ryto. Bus programas. Kenoshos 
draugai nusitarė dalyvauti ir sudai­
nuos keletą dainedių.

Užkviečiame visus raciniečius ir 
aplinkinius dalyvauti mūsų LDS. 
164-tos kuopos piknike. (4cll)

Komisija.
DETROIT, MICH. 
Išvažiavimas Ukyj

Moterų Pažangos Kliubas teigia 
šaunų išvažiavimą draugų Smalsčiu 
Akyj sekmadieni, rugsėjo 12-tą, 1:00 
vai. dieną. Vieta randasi prie 10-tos 
mylios kelio, pervažiavus Schąęffer 
Highway, pirma po kairei ūkė.

Kviečiam visus atsilankyti.
Komitetas.

______________ (7cll)______________
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 12, 19g» 
m., naujoj vietoj, Yemans Svetaigjį 
3014 Yemans St., 2-rą vai. po p»Vg I 
Visi nariai malonėkite dalyvauti, v. j I 
sarai pasibaigus, turėsim padid' ._ , 
rudeninį veikimą. Yra labai daug V" 
šokių svarbių reikalų aptarimui.

Nepamirškit naują vietą ir valandą J 
(9cll) Sekr. '

CLEVELAND. OHIO
L.L.D. 22-ros kuopos susiritiikmas 

jvyks antradienį, rugsėjo (Sept) 14 
d., 8-tą vai. vakaro, 1073 E. 79th St. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti. 
(10cl3) Kviečia Komisija.

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANED—MEN

TOOL & DIE 
DARBININKŲ 

PIRMEILINIS
PRIORITY DARBAS

Taip pat
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ
DĖL ASSEMBLY

Polishers ir Buffers
VYRŲ

MOTERŲ
Taip pat Fiziniai Tinkamų Atlikt 

Lengvą Darbą 
Patyrusių ir Nepatyrusių 
Dienų arba Naktų Darbas 
BADGER TOOL & 
MANUFACTURING 

COMPANY
1501 W. Polk St.

CANAL 5510

Vyrų ir Moterų
DIRBTUVĖS DARBUI 

MAŠINŲ OPERATORIŲ 

IR PAKUOTOJŲ

Geros dabar ir po karo progos

THE ARIDOR CO.
3428 W. 48th PI.
VYRŲ - MOTERŲ 
KARINIAM DARBUI 

Karinė jmonė reikalauja jūsų darbo 
jėgos kaipo — 

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
TURRET LATHES 
INSPEKTORIŲ 
MOLDERIŲ

Veltui ligoninės aptarnavimas. Gru­
pinė apdrauda, jei norėsite. Patyri­
mas nereikalingas. Jei dirbate kari­
nėje industrijoje, neatsišaukite, ne­
bent turėtumėte iš ten atleidimą. Pa­
šaukite A. J. Bollinger, Lawndale 
1995.

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th St.

MOTERŲ
^Lengvam

Fabriko Darbui
į PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS
Geros Progos po Karo

I Pastovus Darbas
Geros Darbo Sąlygos

Pagelbėkite laimėti šj karą
Kreipkitėš pas:

INTERNATIONAL
SPRING CO.

222 N. Washtenaw
Avenue

DĖMESIUI

VYRŲ 
MOTERŲ 

VISOKIO AMŽIAUS 
DIENINIAM ŠIFTUI

Puikiausios Algos
Pakankamai Viršlaikio

100%
KARINĖ ĮMONĖ 

Reikalauja

Punch Press Operatorių
Drill Press Operatorių
Lathe Hands
Platers Pagelbininkų
Kick Press Operatorių 
Driver for Station Wagon 
Įvairių Dirbtuvei Darbininkų

GITS BROS.
1846 S. KILBOURN

REAL ESTATE. FOR SALE (

PARDAVIMUI 7 kambarių, arit kam­
po mūrinis bungalow, su karšto 

vandens šiluma, radiatoriai apdengti, 
tile maudynė, .įmūryti loviai su lašų 
maudyne; trijų karų mūrinis gara- 
džius su karšto vandens šiluma. Kai- 
ia $13.500. Pašaukite 6-tą vai. popiet. 
Lawndell 6037^ (7cll)

[J JIEŠKANTIEMS DARBO

I Jieškanti ir gaunanti dar- 
I bus “yjlnyj” besiskelbiančio- 
Įse firmose prašomi darbo 

■ĮftĮrnosp priminti, kad matė-' 
lc j{ skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

Moterys ~ Merginos 
Ar Ieškote Darbo?

Jeigu jūs nedirbate, arba 
dirbate ne būtinoje 

industrijoje

Stokite į
KARINĮ DARBĄ

Lengvas, Smagus Darbas 
kaipo

ĮNSPEKTORKOS 
SPRAYERKOS

PAKUOTOJOS
DIENŲ DARBAS

Ateikite pasiruošę dirbti.
Industrial Finishing Co. 

1164 W. Cermak Rd.

MOTERŲ
OFISAM DžENITORKŲ

Pageidaujame Viduramžių.
Didelė skerdykla reikalauja patyrusių 

valyme ir mazgojime grindų

62’/z c į Valandą
5 naktis savaitėje—40 valandų 
nuo 11 nakties iki 7:30 ryto

Malonus apšaldytas oras ofisuose. 
Apmokamos vaka.cijos po metų laiko.

“L” prieina prie durų.

Telefonuokite tarp 8-nių ryto 
ir 4:30 vai. popiet 

OFFICE MANAGER

YARDS 0240
Šiaurvakarinis Kampas Packers 

ir Exchange Ave.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
darbui dėl dienų ir naktų šiftų. 
Lengvas darbas. Imam ir nepatyru­
sias dirbti knygų apdarymo dirbtuvėj.

Stanley Wessel & Co.
458 E- 30th Street

Reikia Moterų
ir Merginų

------
Lengvas Fabriko Darbas; Patyri- 
,mas nereikalingas; 100% Karinė 
Įmonė; Laikas ir PUsė Virš 40 Va­
landų; nuo 8-tos ryto iki 4:30 po­
piet. Užmokai?! už*pailsto laiką.

HUDSON

SCREW MACHINE

PRODUCTS CO.
4500 W. Augusta Blvd.

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

Turinti Palinkimą 
Prie Mekanikos
.VYRŲ- 

MOTERŲ
Maža, gerai įrengta firma šiaurva- 

karnėje dalyjq_ turį darbo

Assembly Dępartmente 
ir Punch Press Departmente

ATEIKITE IR PASIMATYKITE 
SU MUMIS

GERA MOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS 

Darbas su Gera Ateitimi

Dearborn Stove
Company

3256 Milwaukee Avenue
MERGINŲ 17-37

Valdyti Nedidelį Automatišką 
’ Presą

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
8 valandos i dieną, 6 dienų savaitė.

$28.60
Arti prie busų, “L” ir gatvekarių. 

parbas prasideda 8 vai. ryto
GUZIK PRESS
‘ \412 S. PEORIA.

REIKIA-VYRŲ
IR MOTERŲ

Lengvas fabriko darbas; patogi vie­
ta. Gera mokestis. Patogios darbo 
sąlygos. Atąineškite pilietybės paliu­
dijimą. , \

GENĘRAL ETCHING
& MFG. CO.

3070 V\. GRAND AVE. 
prie Albany Ave.

VILNIS

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Reikia Merginų

Abelnam Fabriko Darbui
Nereikia Patyrimo
KARINIS DARBAS

55c j valandą pradžiai 
45 valandų savaitė

Kreipkitės tuojau

JUKES & SHAFER
401 NORT LEAVITT ST.

Merginų ir Moterų
Reikalaujame Sanders, Assem­
blers ir Packers prie lengvų 
medinių daiktų. 48 valandas 
savaitėje. Gera pradinė mo­
kestis. Malonus darbas ir są­
lygos.

BELLETTE, Iric.,
114 W. KINZIE ST.

MERGINU
Lengvas, Butinas 
Karinis Darbas

PATYRUSIŲ 
ARBA NEPATYRUSIŲ

Assemblers
Packers
SoHerers 
Drill Press 
Operatorių 

Cable Lacers 
DIENŲ DARBAS 
GERA MOKESTIS 

48 Valandos Savaitėj1 
Laikas ir Pusė po 40 Valandų 

LAIKAS POILSIUI 
BONAI UŽ PERVIRŠĮ 

' GEROS DARBO SĄLYGOS
Kreipkitės:

Holwin
Corporation

3-čias Aukštas
1322 Elston A ve.

REIKIA MOTĖRŲ" 
OPERUOJI SIUVAMAS MAŠINAS, 

INSPEKTORKŲ IR T.T.
Patyrimas pageidaujamas, bet 

ne būtinas.
I ■ Proga ilgam pokariniam darbui. 

MOKESTIS NUO KAVALKŲ 
Valandos: nuo 4 iki 11:30 Vakaro

Klauskite Mr. HAVEL 
Western Burlap Bag Co. 

1111 W. 38th St.

Typist Wanted

for general office work; steady 
work; good pay and pleasant sur­
roundings. Apply:

STEEL SALES CORP.
3348 S. Pulaski Road

MERGINŲ 
IR GASPADINIŲ

Dirbti prie Mašinos — Sudėstinėti ir 
Atspausti Konvertus

Dienų' arbarNaktų Darbas 
60c į j Valandą •-

CENTRAL ENVELOPE 
& LITHOGRAPH CO. 

426 S. CLINTON ST.

Motery ir Merginų 
Dėl Laųndrės Darbo 

Suburban Laundry 
3522 W. 63rd St.

MOTERŲ — MERGINŲ

KNYGŲ APDARYMO
■ DIRBTUVEI

PATYRIMO NEREIKIA

Pastovus darbas. — Gera Mokestis. 
Matykite Mr. Goodwin

GEOGRAPHICAL 
PUBL. CO.

621 SOUTH PLYMOUTH CT.
(J pietus nuo vidurmiesčio)

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Merginų ir Motery
Lengvam, švariahi 
Fabriko Darbui 
Aukšta Mokestis.
40 Valandų Savaitė

Smagus Darbas 
Gera Transportacija >.

Arti Elston ir Diversey

Tuojau kreipkitės pas: ' ■

S. K. SMITH GO.
2857 N. Western Ave.

MERGINŲ!
INSPEKTORKŲ 

MOKINIŲ 
PERFECTION SCREW 

PRODUCTS CO.
1111 S. Washtenaw

REIKIA
PORTERIŲ

Nuolatinis Darbas
$110 į Mėnesį ir Uniformos 

arba
$95 į mėnesį, Valgis ir Uniformos.
2 Savaičių Apmokamos Atostogos 

AMŽIUS 
NEAPRUBEŽIUOTAS 

Kreipkitės pas:

University of Chicago 
Employment Office

. . 956 E. 58th Street
Kambarys 201

Klauskite Miss Elliott

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

VYRŲ IR 
VAIKINŲ
100% KARO DARBAI

PATYRIMO NEREIKIA 
TAIPGI PO KARO DARBAI 

GERA MOKESTIS

Grunwald Plating
4309 W. Lake St.

VYRAI
Nuo 40 iki 60

Geros Sveikatos

Gali Užsidirbt $40-$46
Savaitėj

PROGA VIRŠLAIKIO 
Darbas: pristatyt materialą ir tavorus 

Karinėj Įmonėj 
REIKALINGA PILIETYBĖ 

Valandos: 7:15 iki 5:45 popiet 
Šetšad.: 7:15 iik 3:35 popiet 

Kreipiktės Asmeniškai:

JAS. P. MARSH Corp. 
2073 Southport Ave.

VYRŲ!
IŠMOKITE OPERUOTI 

SCREW MAŠINĄ 
PERFECTION SCREW 

PRODUCTS CO. 
1111 S. Washtenaw

Svarbi Industrija
17 Metų Amžiaus ir Daugiau 

Su Patyrimu arba be 
Patyrimo

COOLER MEN 
FREEZER MEN 
ICE HANDLERS

WAREHOUSE PAGELBININKAI 
GERA ALGA, DAUG OVERTIME 

GALIMA DIRBT IR 
TRUMPĄ ŠIFTĄ 

Employment Ofiso Valandos: 
nuo 8:30 ryto iki 12-tai vai. dieną

UNITED STATES 
COLD STORAGE CORP.

2101W. Pershing Rd.
MACHINE HANDS 

CABINET MAKERS
ir Moterų Lengvam Dirbtuvės Darbui

ALONZI FURNITURE CO.
____1832 Hubbard_________

For results—advertise io the 
“VILNIS”.

~ -------
HELP WANTED—-MEN 

Reikia Darbininkų

KEPĖJU 
PAGELBININKŲ I

Reikalinga Tuojau k'’ 
Kepėjų Pagelbininkų 

arba Išmokysim 
Neprityrusius. 
Puiki Proga, 
Kuri Teikia

Jums Gerą Uždarbį 
Dabar ir po Karo 

Pastovus Užsiėmimas 
Geros Darbui Sąlygos

S. ROSEN
2549 W. Division St.

TRUCKERS

SHIPPING ROOM CLERKS

CHIPMEN
Kreipkitės pas:

Arnold Schwinn 
& Co.

1718 N. KILDARE

BŪTINA INDUSTRIJA 
Dirbtuvės Darbas

Puikiausia proga išmokti food pro­
cessing, kas suteiks jums pastovų 
darbą dabar ir po karo. Mokame 
laiką ir pusę už viršlaikį; apmokamos 
atostogos ir šventės. Patyrimas nerei­
kalingas. Pašaukite: Superior 0397 
tarp 8:30 ryto ir 5 popiet.

AUTO MEKANIKŲ 
MOTOR TUNE-UP 

SERVICE SALESMEN 
TESTERS 

FRONT END 
IR

BREIKŲ MEKANIKŲ

Aukšta mokestis ir geros darbo 
sąlygos; apmokamos atostogos

Kreipkitės pas:
Mr. Robertson 

ROBERTSON BUICK CO.
1000 S. WABASH-AV.

REIKIA VYRŲ
Numazgoti ir Iššmeruoti 

Automobilius Kaipo 
Mckaniški Dženitoriai ir
Pjovikai Gandžiu je

NUOLATINIS DARBAS 
GERA MOKESTIS

Matykite Mr. Hansen 
Chicago Cartage Co. 
2100 S. Throop Street

Maintenance Men
Aukščiausia Mokestis 
100% Karinis Darbas 

Nuolatinis Darbas 
Apmokamas Pailsis 

Patrauklus Algų Planas 
Grupių Gyvasties Apdrauda 

Pensijų Planas

PATOGIOS DARBO SĄLYGOS 
MODERNIŠKOJE, VENTILIUOTOJE 

DIRBTUVĖJE

Master Finishers
2415-31 S. Prairie Ave.

TELEFONUOKITE
CALUMET 6743 

ir pareiškite mums, kur norite dirbti. 
Turime 12-ką sandėlių Chicagoje 
DIRBKITE TIEK VALANDŲ, KIEK 
NORITE, IR UŽDIRBKITE, KIEK 

NORITE
Darbas prie ledo 

Būtina įmonė 
TEL. CALUMET 6743

DARBININKŲ
ABELNAM 
FABRIKO 
DARBUI 
Plieninėje 

Krautuvėje
Laikas ir Pusė Virš 

40 Valandų 
Daug Vii Paikio 
Gera Mokestis

CAINE 
STEEL CO.

1820 N. Central Ave.

Rugsėjo 10,1943 m., No. 213.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

VYRU
Darbininkų Dirbti Viduje 

Pieninės
Taip pat 

PIENO IŠVEŽIOTOJŲ 
BŪTINOJE MAISTO ĮMONĖJE 
Reikia Mokėt Skaityt ir Rašyt 

Angliškai
ŽEMIAUSIA MOKESTIS 

PIENINĖS DARBININKAMS 
$44 SAVAITĖJE 

' ŽEMIAUSIA MOKESTIS 
PIENO IŠVEŽIOTOJAMS

$49.00 SAVAITĖJE 
Kreipkitės pas

THE BORDEN CO.
3014 N. Tripp Ave 

320 West 70th Place

FREIGHT 
HANDLERS 

NUOLATINIAM DARBUI 
Mokam aukščiausią visam 
mieste mokestį. Viršlaikis 

virš 40 valandų 

LABAI SVARBUS DARBAI 

Atsišaukit asmeniškai į

NATIONAL 
CARLOADING 

CORPORATION 
Door No. 5, House No. 3 
13th & Clark Streets

Freight Handlers
69c į Valandą 

Laikas ir Pusė Virš 
8-nių Valandų

Uždarbis $7.59 už 10 vai.

Penn R. R.
Room 208 323 W. Polk St.

VAIKYNŲ ir VYRŲ- 
Išpildymui Užsakymų 

Mokyklai Reikmenų Sandėlyje 
Pastovus Darbas

BŪTINA INDUSTRIJA 
BECKLEY-CARDY CO. 

1623 Indiana Avė.

PACKERS, SPRAYERS, 
FINISHERS 

PAGELBININKŲ 
VYRŲ ARBA MOTERŲ 

Pilnas laikas arba tik dalis. 
PASTOVUS DARBAS

J. A. OLSON CO. 
2500 W. 21st Place

Tool ir Die 
Dirbėjas 
Labai Geros

Darbo Sąlygos 
Pastovus Darbas

Senoj Kompanijoj 
Lengvas Darbas 

Aukščiausia Mokestis

AMERICAN AUTOMATIC 
DEVICES CO.

532 S. Throop Street
Phone Chesapeake 2600

PUNCHPRESS 
OPERATORIŲ
Aukščausios. Algos 

Karinis Darbas 
Pastovus Darbas 

Senoj Kompanijoj
AMERICAN AUTOMATIC 

DEVICES CO.
532 S. Throop St.

Phone: Chesapeake 2600

MEDŽIO DARBININKŲ 
BELT NOVELTY SANDERS, 

SHAPER OPERUOTOJŲ 
Lumberio inspektorių, handlers. 
Vyrų, apsukrių su kaltu ir abliuųi... 
Lengvas bench darbas prie muzika­
lių instrumentų dėl kariuomenės. 
Harmony Co., 3633 S. Racine Ave. 
Tel. LAFayette 0721.

Pakuotojų ir Vyniotojų
Mokyklos Knygų ir Reikmenų 

Pastovus Darbas 
BŪTINA INDUSTRIJA 
BECKLEY-CARDY CO. 

1623 Indiana Avė.

FREIGHT
PACKERS and CRAT

PASTOVUS DARBA!
BECKLEY-CARDY C 

1623 Indiana Av<
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Holiday of Lithuanian
Art in Moscow

\ By J. SHIMKUS

MOSCOW—(Via Press Wireless). — Moscow awaited 
the performance of Lithuanian Art in 1941 during the an­
nounced Art Festival of the Baltic nations. The German 
invaders, however, cancelled the holiday of our art, bring­
ing bloodshed, death and destruction with them. Scores of
representatives of Lithuanian 
Art perished at the hands of the 
German executioners Lithu­
anians, however, weren’t dis­
heartened. While the Germans 
are destroying Lithuanian Na­
tional Art in occupied Lithu­
ania, it is being developed by 
Lithuanians in the Soviet 
Union.

State Art ensembles of So­
viet Lithuania have been visit­
ing Moscow since the 12th of 
August of this year. These 
groups of performers have been 
organized during trying times 
of war, uniting peoples who 
have entered the field of art for 
the first time. A former black­
smith became a singer, while a 
former dressmaker or office 
employee turned out to be a 
dancer. The Skucuciai Ensem­
ble was created by the efforts 
of Peciura alone. Time couldn’t 
be found for lengthy rehearsals, 
yet today whefi one follows the 
well organized movements of 
ensembles, one realizes that the 
Lithuanians are an amazingly 
capable people.

A performance of Lithuanian 
Art for Soviet artistic circles 
was held on the evening of Aug. 
12th in the central house of 
Artistic Workers of the USSR. 
Leading representatives of So­
viet Art gathered to listen and 
watch Lithuanian perform­
ances. The Lithuanians real­
ized that they were acting be­
fore serious yet friendly and 
well wishing spectators. The 
Lithuanian ensemble passed 
the test with flying colors.

Men’s, women’s and mixed 
choruses proved to be better in 
the artistic sense than the 
Kaunas State Opera chorus or 
any other chorus in Lithuania. 
The public warmly applauded 
all performances of Lithuanian 
folk songs and dances. Great 
success was won by a Jazz en­
semble which presented a pro­
gram of well-scored national 
melodies. The audience was 
particularly attracted by the per­
formance of the Skucuciai en­
semble’s profoundly national 
and quite singular display of 
Lithuanian art. I heard most 

praiseworthy comments after 
the concert was over.

The first open public per­
formance of Lithuanian Art in 
Moscow took place two days 
later at the Kamerny Theater 
with the presentation of a mon­
tage “The Sun Rose From the 
East” (Scenario by Augustinas 
Gricius and Regina Januškevi­
čiene; produced by Kymantaite- 
Gregorauskiene; Musical set­
tings and conducted by Kleni- 
ckis; Chorus led by Ziedunas; 
Folk dances arranged by Kaz­
lauskaite and National cos­
tumes and decorations sketch­
ed by Jurkūnas and Žukas). 
The artistic supervisor of the 
performance was Juozas Banai­
tis, composer and author. The 
principle object of the montage 
was to present Lithuanian na­
tional customs and folk songs 
and dances. This aim was suc­
cessfully achieved. For over 
two hours the audience listened 
to Lithuanian songs and fol­
lowed the dances with keen at­
tention, greeting the perform­
ers from time to time with 
storming applause. Before the 
eyes of the onlookers passed 
scenes of life and customs of the 
ancient Lithuanians, life in So­
viet Lithuania, and the strug­
gle of Lithuanian guerrillas 
against the German occupation 
troops. Folk dances such as 
“Kubilas”, “Kalvelis”, “Noriu 
Miego”, and “Suktinis” were 
performed with great mastery 
and with true Lithuanian sin­
cerity, discretion and restraint. 
The superb performance of the 
vocalists A. Staskevičiūte and 
M. Aleksandravičius, the united 
choruses’ songs, Skucuciai and 
the dances captured the hearts 
of the spectators.

Among the guests in the hall 
I saw members of the govern­
ment of Soviet Lithuania, Lat­
via and Estonia, representa­
tives of the central government 
of the Soviet Union, men and 
officers of the national fighting 
units, many prominent authors, 
painters and actors. Hundreds 
of Muscovites came to listen to 
Lithuanian songs.

| UHIT8D NATIONS gQCTS |

What Kharkov Salute
Means To Lithuanians
\ By U. PALEMONAS
MOSCOW (Via Press Wire- 

less).—Moscow, as well as the 
whole Soviet Land, listened en­
raptured to the Supreme Com­
mander Marshal of the Soviet 
Union announcing the joyful 
news that Kharkov had been 
liberated. Proudly did the 
rumble of the Capital resound 
in salute of this splendid new 
victory of the Red Army over 
the German invaders. Colored 
tracer bullets and rockets shot 
up high in the sky forming a 
resplendent wreath over the, 
ancient walls of the Kremlin.

The hearts of Lithuanians 
beat in happy unison as the 
victories at Kharkov and Orel 
on the roads to Smolensk her­
ald coming victories at Vilnius 
and Kaunas which mean libera­
tion of their native Soviet Lith­
uania. The joyous echo of the 
masses of Lithuanian people to 
the Kharkov salute will resolve 
itself in still more stubborn 
struggles bringing hope and 
conviction that victory is near. 
All efforts are being directed 
toward that great day when 
Moscow, like a loving mother, 
will greet with salute guns and 
rockets the return of Vilnius 
and Kaunas to the friendly 
family of the liberated cities of 
the Soviet Republics.

Marking the triumph of the 
Soviet peoples at the Kharkov 
victory, the Moscow radio 
broadcast songs of all the na­
tionalities inhabiting the Sov­
iet Union. As expression of the 
feeling of the Lithuanian peo­
ple, Staskevičiūtė sang the 

Lithuanian song, “Oh Quickly, 
Quickly” with the concluding 
chord “Lithuanian Soil Will be 
Free.”

Every Lithuanian, no matter 
where he may be, can be proud 
of this heroic victory of the 
Red Army, for Lithuanian sol­
diers, fighting in the units of 
the Red Army, also contributed 
toward dealing telling blows on 
the Hitlerites.

Russian Girls Build 
Ship Under Bombings

A ship built almost entirely 
Jjy girls between the ages of 18 
and 26 was recently turned over 
to the Soviet Naval Command. 
The ship was designed and all 
specifications drawn up by 
chief designer Natalya Dimit- 
rieva, who was graduated from 
the Leningrad Shipbuilding In­
stitute in 1941, and her assist­
ant, 26-year-old engineer Zoya 
Petrova.

The shipyards workers were 
former housewives and second­
ary school and college girls who 
had but recently learned to tend 
lathes and milling machines. 
The shipyards were frequently 
bombed by the Luftwaffe, but 
the intrepid young women , re­
mained on the job even when 
bombs exploded in their im­
mediate vicinity.

Two Detroit women have or­
ganized a group pledged to in­
vest 14 percent of their monthly­
income in war bonds.

..n'-;
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"OOOD NAME" OF —QUISLING!
By Laukuviškis

SMETONAS' ECHO.

Ex-Dictator Smetonas’ “min­
ister” in Washington sent out 
instructions to all Lithuanian 
papers to “protect the good 
name” of Prof. M. Biržiška.

“Naujienoj,” “Draugas” and 
all the other anti-democratic 
papers published the “minis­
ter’s” instructions without any' 
comment. At the same time 
they spilled more wrath against 
the “former occupants” of 
Lithuania.

Who is Mykolas Biržiška?

Mykolas Biržiška is an able 
writer and professor. During 
the short life of the Soviet gov­
ernment in Lithuania, Mr. Bir­
žiška was appointed Dean of 
the University of Vilnius, 
and when at that time the Aca­
demy of Sciences was organ­
ized Mr. Biržiška was elected a 
member.

When the Nazis occupied 
Lithuania in 1941, Mr. Biržiška 
did not evacute, but stayed at 
his post. Soon the Nazis saw 
that they needed some sort of a 
“front” to extract the most from 
the Lithuanian peasants and 
workers. They already had 
their Quislings in the persons of 
Gen. Kubiliūnas, Meškauskas, 
Ramanauskas and others. But 
that wasn’t enough.

People of the. occupied coun­
try soon found out who the 
Quislings were and refused to 
“cooperate.” To remedy that 
situation they turned to greener 
pastures and invited Mr. Bir­
žiška to mobilize the Lithuan­
ians for Hitler’s “new order.”

Mr. Biržiška had a wide fol­
lowing among the masses. His 
name had been good so far. To 
get him on their side was. a vic­
tory of major importance to 
the Nazis. Biržiška knew that 
and he sold himself to them.

Where and How?'

We are not proud of the fact; 
hųt it seems that, Smetonas’ 
“ministers’’ are reading “Vil­
nis.” Our daily published an 
article signed by Mr. J. Žiugžda 
(August 7th) “New Acts- of-' 
Treason in Lithuania.”

In that article Mr. Žiugžda 
told of how the Nazis,in Lithu­
ania, ordered their Quislings to 
call a “national conference” in 
Kaunas on April 5th.

As chairman of that “con- 
ferenęę” the Nazis in advance 
appointed no one else but Prof. 
Mykolas Biržiška!

Biržiška presided at the “com 
ference.” There the Quislings 
of a small occupied country 
laid plans, for. better coopera­
tion with Hitlers’ “new order 
for Europe.”

Said Mr. Biržiška:

“Our neighbor from the West 
took over the rebirth of our na­
tion. . . Although the sun still 
rises in the East, our light is 
coming from the West.”

Lithuanian People Repudiate 
Quislings

The purpose of the Nazi-in­
spired “conference” was to mo­
bilize the people of Lithuania 
for forced labor in Germany 
and to get as many recruits for 
the Eastern front as possible.

Their open plans only in-? 
creased the acts of sabotage 
against the occupants and in 
spite of Mr. Biržiškas “good 
name” the Lithuanians refused 
to cooperate.

Later the Nazis, as reported 
by our own Office of War In­
formation, had to recall their 
plans of mobilizing Lithuan­
ians. But that is no credit to 
Mr. Biržiška and other Quisl­
ings. They did their best and 
failed. We have no informa­
tion of what the Nazis did to 
Mr. Biržiška and do not care a 
Tinkers Dam. To us and to 
the people of Lithuania Myko­
las Biržiška will always remain 
a poor imitation of Vidkun 
Quisling.

Who Defends Quislings!

It may sound funny, but. 
when it becomes necessary to 
defend the Nazi criminals there, 
is a “unanimous”-united front 
among the anti-democratic 
element of Lithuanians in the 
U. S. A,

Nobody is surprised when 
Fascist dictator Smetonas’ 
“minister” speaks for his old 
pals. But when in this free 
country of ours such newspa­
pers as “socialist” Naujienos 
and Keleivis, and the Catholic 
press echo their “Masters- 
Voice”—that is stretching the 
principle of the Freedom of the 
Press to its limits.

REMEMBER—

Deadline, for all articles 
Tuesday Evening,

KID SALVAGE

Natalya and Marusya
By Lev Rubinstein

The field where the tourna­
ment was played was not cov­
ered with green turf, nor was it 
spread with yellow sand. It 
was made of smooth concrete 
and covered with metal trays 
to catch the constant flow of 
shavings from machines. The 
competition took place not 
amid the roar of spectators, but 
of machines, in an atmosphere 
filled with steam and the smell 
of oil—in the machine shop of 
an arsenal. This is how it 
started:

Natalya Kirpina, working on 
a turret lathe* turned out 80 
machine gun parts per shift. 
Her shift relief, Marusya Nedi-. 
kova, did about the same. Both 
were regarded as promising 
turners. Human destinies, 
however, are often changed in 
most unexpected ways. Natalya 
Kirpina’s sister was killed at 

1 the front while serving as a 
-stretcher-bearer in a Guards 
tank unit. Natalya hung a pic­
ture of her sister over her lathe. 
Then there was an event in 
Marusya’s life—her brother, a 
Stormovik pilot, was awarded 
the Order of the Patriotic War, 
and Marusya hung his picture 
over the same lathe.

There is no doubt that hatred: 
for the German murderers gave 
strength to the hands of Nat­
alya Kirpina. During the first- 
shift in which she worked face, 
to face with the picture of her 
sister she turned out 120 parts. 
And perhaps faith in victory in­
spired, Marusya Nedikova to 
turn out 140 parts that same 
night.

Top production for. a turret 
lathe had been 140 parts. The 
foreman of the group phoned, 
the, factory Workers’ Commit­
tee. and congratulated the 
chairman on the “two front-line 
soldiers.” But two days later 
180 was chalked up beside Nat­

alya Kirpina’s name on the rec­
ord board, and by morning the 
same figure appeared besides 
the name of Marusya Nedikova. 
The ceiling had been raised by 
28 per cent.

The wall newspaper carried 
pictures of the two girls, and 
people gathered around the 
competition bulletin board 
every day during the lunch 
period to discuss the results. 
The figures continued to rise. 
Natalya’s output went up to 
200; Marusya varied between 
180 and 185 and then suddenly 
jumped to 210 the day an urgent 
order came in and .a meeting on 
output was held in the shop. 
The same day Natalya turned 
out,233 parts.

The streamer headline in.the 
wall newspaper announced: 
“Competition Continues.” Na­
talya Kirpina commented with 
a shrug of the shoulders, “And 
we don’t intend to end it, either. 
I’d like to know who said 140 
such jobs was the ceiling for a 
turret lathe.”

“That’s what it was former­
ly,” I said.

“Who cares about ‘former­
ly,’ ” replied Natalya. “Pro­
duction depends less on the 
‘possibilities’ of the lathe than 
on .the will of the operator. You 
know;, people are used to shout­
ing- .‘impossible,’... ‘technol­
ogy doesn’t permit it.’ And tech­
nology wpuld be glad: to permit 
it if map wasn’t. obstinate. ... 
Excuse my philosophical 
speech, but I noticed this.a long 
time, ago . ...”

“Ygs,” broke in Marusya, 
“who cares, about, ‘formerly?’ 
In this war a; person can lose 
what is most dear to him in a 
single minute.. How can you 
be so cautious when it is a mat­
ter of life and death, of women 
and children? No, excuse me 
. . . but I; don’t understand it 
and 11 never shall.”
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Comments on 
‘Šienapiutė’ 
By A Listener

Bravo! Excellent! Marvelous!
One of the finest perform­

ances since “Student Prince”.
Yes, the audience and myself 

were really amazed on how 
well this operetta came off. It 
was a wonderful sensation 
when the ovature was finished 
and the imaginary curtain was 
parted, the lights were put on 
and what did we see.

We saw five haystacks, sev­
eral men cutting the hay, some 
sharpening their cutting in­
struments, girls separating the 
hay, and a lonely girl named 
Aldona who is waiting for her 
lover sings her song to him. 
AGNES’KENSTON is one of 
the finest stars L. K. M. has ever 
had from my point of view. 
Following her solo, the girls 
chorus expressed themselves in 
song, “That is enough for to­
day, we can work all day and 
no one will thank us for it.” In 
comes the match maker Stepas. 
TEX ZEBRAITIS played the 
part of the match maker and I 
do believe that this is one of 
Tex’s finest performances.

The next one, I think need 
not be told that he was good, 
for it is.pnly natural for FRITZ 
JACOBS to give a splendid per­
formance. Not only can Fritz 
act but also sing. Last Sunday 
was the- first time I ever heard 
Fritz sing a sold and he really 
surprised me and made me 
wonder why he doesn’t sing 
solos more often.

AL BRAZIS played the part 
of the hero, and did a fine job 
of it. '

Some day VALERIA BER- 
NOT will reach the height of 
stardom if she keeps it up at the 
rate she is going now.

That takes care of the main 
characters, but the most praise 
goes to the L. K. M. Chorus it­
self. It must have been a lot 
of work to stage this operetta, 
specially during the hot days 
of summer. You must give 
them all the credit in the world 
for sticking-together and help­
ing to keep up the moral of the 
people.

I would like to end this little 
writeup by saying that the L. K. 
M. Chorus is gifted with the 
finest director in the state of 
Illinois, JOE KENSTON. I do 
hope that I have been a fair 
substitute for MISS Esmeralda 
Kilbasaitis.

ALISTNER,

MARRIED BEAUTIES—The married women of America have 
their beauty champs too, as witness this eye-filling trio at 
Palisades Park, N. J. L. to r.: Mrs. Connie Martin, third 
prize; Mrs. Betty Stedman, “Mrs. America of 1943”; and 

Mrs. Dorothea Grossbard, second.

Browder To Speak
At Rally In Gary

U. S. Communist Leader 
on Program Sept. 27

Earl Browder, general secre­
tary of the Communist Party 
in the United States, will come 
to Gary Monday, September 27, 
to address a rally in the Spanish 
Castle, 700 West 11th Avenue. 
The meeting is scheduled to 
open at 7:30 p. m.

Browder, who rarely makes 
public ’appearances except in 
the larger cities of the country7, 
will come here to “address a 
mass, meeting of steel workers 
with a view to stimulating sup­
port for the President’s war 
program,” according to an an­
nouncement by Howard Law­
rence, secretary of the Lake 
County Communist Party 
which will sponsor the meet­
ing.

His topic will be “Making 
1943 the Decisive Year for Vic­
tory,” and he will discuss the 
Anglo-American-Canadian con­
ferences in Quebec, recent 
speeches of Prime Minister 
Winston Churchill and Presi­
dent Roosevelt arid the Russian 
military successes on the east­
ern front.

Browder last appeared in 
Gary seven years ago, during 
the heat of the Roosevelt-Lan­
don presidential campaign. He 
himself was the Communist 
Party’s presidential candidate 
for 1936 and 1940.

Newsy And Nosey
NEWSY SAYS:

Just a few lines to let you 
know, my sisters, that our meet­
ing for this month will be held 
this Friday, September 6th at 
8 P. M. at Hollywood Inn. It is 
very important that each sister 
attend this meeting as there 
will be an election of officers 
for the forthcoming year, so 
please be on hand.

Further plans will also be 
made for the Bunco Party 
which we are going to have on 
Saturday night, October 23rd at 
Hollywood Inn for the benefit 
of L. D. S.’ers in the Service. 
We’ll be looking for you at the 
meeting.
NOSEY SAYS:

I am sorry to say that I do 
not have any notes for you this 
time. Yes, I know just what 
you !are thinking, and I admit 
it. Newsy and I have been both 
slipping in regards to writing 
columns, but please forgive us 
as we have been very busy. 
Maybe some week we will sur­
prise you. Sooo long.

On The Deadline
We would like to ask all 

our contributors to comply\ 
with the following: all man-, 
liscripts and announcements' 
Should be turned in not later 
than Tuesday evening. In or­
der to get material in, it zs: 
necessary for us to ask this 
favor of all correspondents.

V.E.S.

Excerpts from 
A Letter Written 
By Helen Kasro
Dear Nellie, ’

It’s been some time since 
I’ve been stationed at Great 
Lakes, commuting by bus each 
morning to our jobs here. I 
saw Frank Vesely at Great 
Lakes one Sunday and I know 
that Sully is here, but I 
haven’t as yet seen him.

My job here is at the ground 
school where all business re­
garding such subjects as navi­
gation and aerology are plan­
ned for the cadets—who arei 
very cute. There are dates 
aplenty here and more jolly 
good fun than I ever thought 
possible.

The food at this station is Al 
and the swiming pool is swell. 
Had a second tetanus shot and 
ought to be used to them byj 
now but that is not the case. 
We get another tetanus and 
then a shot every six months 
just for good measure.

Joining the navy is the best 
thing I could have done. The 
possibilities for development 
are endless, and the work is 
so interesting that the time just 
flies. I am secretary to the of­
ficer in charge of the ground 
school and take notes on all 
meetings and such and handle 
the correspondence that comes 
in. The officers are all swell 
fellows and while I have a lot 
more to learn, one thing at a 
time is a very good rule, and I 
feel sure of myself all the time.

So Louis got his blood test. I 
can understand what an adjust­
ment that is going to mean for 
you. How about joining the 
Navy?

You know, at first we had a 
terrible time with the fellows 
here. They resented the girls 
so strongly that there was some 
rudeness shown us. But now 
that We have somewhat proved 
olir worth, they are. beginning 
to be really good fellows.

Affectionately,
Helen.

SENATOR BALL AND 
CONGRESSMAN MONRONEY 
CO-SPEAKERS AT WIN-THE- 
PEACE RALLY SAUTURDAY 
NIGHT

Together with U. S. Vice- 
President Henry A. Wallace, 
Senator Joseph A. Ball and 
Congressman A. S. Mike Mon- 
roney will address Chicago’s 
huge “Win The Peace” meet­
ing in the Stadium, Saturday 
night, Sept. 11th.

A 70-year-old Colorado wo­
man, who taught ocean naviga­
tion 12 hours a day to more 
than 50 boys preparing for 
Navy training, did so well as 
an instructor that not a single 
one of her pupils “flunked” the 
Navy courses.

7



Page Four VILNIS ENGLISH SECTION Friday, September 10, 1943

They Said Last Week
Mrs. Eleanor Roosevelt in 
Wellington, New Zealand:

“At the end of the last war 
the people of my nation thought 

' they could withdraw from a 
united world, mind their own 
business, and only have inter­
course through trade with other 
nations.

“Finally w7e reaped a bitter 
harvest and were held grimly 
in the economic depression 
which fell upon the world.

“All in the United Nations 
must exert every energy to pre­
vent the world from falling in­
to such a| state again. I don’t 
think this time we should rely 
wholly on leaders. The people 
must learn a lesson. If democ­
racy is to prove itself, the voice 
of the people must be more 
articulate.”

Governor Thomas E. Dewey:
“Despite a planned Nazi pro­

gram of brutality and murder 
the Polish people, to the last 
man, woman and child, have 
never ceased to carry the fight 
to the Nazis. No Polish Quisl­
ing has arisen to lead a puppet 
government, and the Polish 
underground, working against 
tremendous odds, has constant­
ly harassed the invader.

“In the armed forces of the 
United Nations, free Poles are 
fighting on the battle fronts of 
the world in the war against 
the enemies of mankind and 
are helping to bring ever closer 
the day of final victory and 
freedom from enslavement.”

Sidney Hillman, President 
Amalgamated Clothing 
Workers of America:

“Labor has learned through 
long and bitter years that the 
major planks of its “economic” 
program can be fully realized 
only when its economic strug­
gle is coupled with well-organ­
ized political action. Work­
men’s compensation, the aboli­
tion of child labor, sanitation 
and safety measures, social 
Security, recognition of the 
right to bargain collectively 
and minimum wage and maxi­
mum hour standards are all 
“economic measures” which 
were brought to full fruition 
only through labor’s active and 
increasing participation in the 
political life of the nation.”

Colonel Edward D.- Churchill, 
consulting surgeon for troops 
in North Africa:

“There were a lot of shock 
and blood-loss cases which 
would have died on the spot if 
plasma had not been available 
for immediate transfusion.

“Even in the landing opera­
tions our company-aid men 
carried double the usual 
amount of plasma, and they 
performed heroic transfusions 
right on the beach.

“In my opinion, blood plasma 
is the greatest single factor in 
the medicine of this war. In 
second place I would list the 
sulfonamides.”

Adolf H. Berle Jr., Assistant 
Secretary of State:

“Europeans reaching this 
country cannot be judged mere­
ly on the basis of political 
‘name-calling.’ Conservatives 
who have consistently and vig­
orously fought fascism are 
often attacked by groups who 
also are fighting fascism but 
who are pleading for particular 
reforms, and these in return are 
commonly accused of being re­
actionary or even fascist by 
more radical groups.

“Leaders from other coun­
tries who had found refuge 
here had been permitted to 
state their views and political 
platforms to an extent not per­
mitted by any other country on 
earth. They can and do offer 
their views through the Ameri­
can institution of free speech 
and free press for acceptance 
or rejection by our public 
opinion.”

Joseph M. Proskauer, President 
American Jewish Committee:

“We cannot all be orthodox; 
we cannot all be reform; we 
cannot all be conservative; we 
cannot all be Zionists or non­
Zionists or Revisionists. But 
what we can do is to take coun­
sel together and work out for 
this emergency which confronts 
us a program to which all right- 
thinking Jews can adhere.

“We are not legislating; we 
are not decreeing for all the 
future; we are trying to create 
a program to submit to those 
who shall frame the terms of 
peace, and surely they will 
heed us more readily if we 
speak and act together. We 
must ask no man to sacrifice a 
principle. We must ask no one 
to be false, to an ultimate belief, 
but I suggest to you that the 
great effective compromises of 
history have been compromises 
on immediate conduct and not 
on ultimate ideologies.”

'WATCH ON THE RHINE IS ONE OF 
WAR'S GREAT FILMS'-PLATT

By DAVID PLATT

Warner Brothers have done it 
again. “Mission to Moscow,” 
“Action in the North Atlantic” 
and now “Watch on the Rhine,” 
Lillian Hellman’s distinguished 
anti-Nazi play is now a great 
and stirring motion picture, 
great in the fullest sense of the 
world. Great and honest and 
overwhelming in its emotional 
force and dramatic treatment of 
the most important theme of 
our time. Great in its writing, 
acting and direction. This, dear 
readers, is a motion picture.

“Watch on the Rhine” is the 
screen’s’ first mature portrait 
of an active anti-fascist. “The 
only men on earth worth their 
time on earth are the men who 
will fight for other men.” In 
Kurt Muller (Paul Lukas) Lilli­
an Hellman has given us a man 
who loves children, who is fight­
ing to make a decent world foi 
them.

Kurt is the salt of the earth. 
A man whose trade is fighting 
fascism. A leading member of 
the underground, he has bullet 
scars in his face and broken 
bones in his hands to show for 
it. Kurt Muller, one of the 
great heroes of our time, has 
humanity, courage, unshakable 
convictions and vast integrity. 
A man you would be proud to 
have as a friend. —

Kurt hates fascism fiercely, 
having seen it in action. The 
picture says he fought the Ger­
mans and Italians in Spain on 
the Republican side. Kurt saw 
it coming long before the word 
became part of the vocabulary. 
Long ago he made up his mind 
to do something about it.

The two or three references to 
Spain are the clearest and most 
outspoken in favor of the Loyal­
ists the films have given us. 
These few bits of dialogue on 
the Spanish war by Lillian Hell­
man and Dashiell Hammett are 
worth the whole of that other 
“whitewash i n technicolor.” 
They arc the best introduction 
to the kind of work Kurt is do­
ing, make his whole character 
clear to everyone.
Paul Lukas Gives 
A Great Performance

Kurt has a charming wife 
(Bette Davis) and three fine 
children whom he loves dearly 
and who understand him deep­
ly. Bette Davis brings to the 
role of Kurt’s wife Sara an in­
tense understanding and intelli­
gence. Has Bette Davis ever 
given a poor performance? This 
is unquestionably her finest role 
and best performance.

Kurt’s wife is a great woman 
in her own right, a woman of 
deep anti-fascist convictions 
who struggled through from 

darkness side by side with her 
husband, who understands that 
“man moves forward with each 
day and each hour to a better 
freer life,” understands the de­
sire to go forward and the will­
ingness to fight for it.

What words can describe 
flawless, magnificent perform­
ance of Paul Lukas as Kurt? 
This is not acting but complete 
identification with the character 
and the character’s political 
leaning.

“Watch on the Rhine” is not 
only the story of Kurt and Sara 
and their children visiting 
friends in America in the years 
before Pearl Harbor. It is also 
the story of the Farrellys, an 
upper middle-class American 
family and how t hey were 
“shaken out of the magnolias” 
by the presence of fascism right 
under their own roof. It’s the 
story of Teck de Branco vis 
(George Couloris) a Rumanian 
“refugee” who haunts the Ger­
man Embassy, a man without 
substance, “a fool who plays 
with men’s lives in order to 
have money to live in worthless­
ness.” It’s the story of Teck’s at­
tempt to blackmail Kurt out of 
the nickels and dimes contri­
buted by working men and wo­
men for the underground which 
led the Farrelly family to a 
greater appreciation of the 
nearness of fascism, led them to 
a better understanding of the 
things men like Kurt are doing 
for the betterment of mankind.

It’s a story that cannot be told 
too often. Brilliantly produced, 
directed, acted and written, 
“Watch on the Rhine” is the 
film of the hour.
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A New Twist in Axis 
Propaganda

So far in this-war to save democracy from 
the Axis powers,, the Axis propagandists here 
and abroad have been portraying Bolshevism 
as the force against which the Axis is fighting. 
This Bolshevist bogeyhas been the pet theme 
of some groups that claim to be on the side 
of the' United Nations, as for instance the 
clericals, socialists an<T the nationalists among 
the Lithuanians. Under cover of supporting 
the wih-the-War efforts, they have just con­
cluded a two day conference in Pittsburgh, 
but their underlying purpose was revealed in 
their decision to “give aid to the Lithuanian 
exiles in Russia’* for whom they have shed 
bitter tears.

The bogey of Bolshevism and the “horrible 
lot of the Lithuanian exiles in Russia” has 
filled the pages of Naujienos and Draugas. It 
remains to be seen how they will react to this 
new twist to the Communist bogey of the 
Rome radio, which warns the Allies that if 
we persist in demanding unconditional sur­
render, Italy will go' Communist, Rome radio 
says:

“Italy has always been liberal minded. 
There has always been a. foundation of so­
cialism, in the country,.and now with the steps 
taken in favor of the workers there is no rea­
son why the whole country sliould not see that 
the Communistic form of’government should 
be by far the best. There-is no doubt about 
the fact that the Italians today are very near 
the turning point.”

Here-to-fore the Axis propagandists have 
portrayed Bolshevism as the forcę against 
which the Axis is fighting and that. |he people 
under their domination gave tĮieįr whole­
hearted support on this issue. The callers of 
the “all Lithuanian” conference in Pittsburgh 
would have us believe that the people of Lith­
uania also fear the return of Bolshevism and 
that they are going to save Lithuania from this 
menace. -

None of these bogeys will stop our fighting 
forces from completing the job of compelling 
the Axis to surrender unconditionally and 
allowing the people of Italy, the people of 
Lithuania and other occupied countries to set 
up their own governments according to the 
wishes of the-people in those countries as 
afforded them by the Atlantic Charter.

Federal Sales Tax Hinted
Harold Knutson, member of the House 

Ways and Means Committee predicts that a 
Federal Sales Tax is certain to receive serious 
congressional study this fall and that the 
usual peacetime arguments against it are over­
shadowed by the law of necessity.

The CIO program for equitable taxes which 
will be proposed in the next session of Con­
gress is a very good answer to this problem, as 
a straight 10 percent sales tax as forseen by 
some representatives would place the whole 
burden of the cost of the war on the low- 
income workers. The CIO program is as fol­
lows :

Income tax exemption for single persons of 
$800, $1,500 for married persons and $400 for 
dependents.

Repeal of the 5 percent Victory Tax.
Increased rates on incomes over $5,000 and 

scaled to limit net income after taxes to 
$25,000 a year.

Abolition of all special privileges such as 
tax-free bonds and separate returns by hus­
band and wife.

Increase in corporate profit taxes to 55 per­
cent plus 100 percent rate on excess profits 
over 5 percent of a $10,000,000 capital and in­
creased rates and lowered exemptions on gift 
and estate taxes.

FAVORITE — Starlet Fran­
cis Rafferty is ail dressed to 
play her new part as Uncle 
Sam’s favorite niece, a title 
given her by service men be­
cause she’s the first Holly­
wood actress to become en­
gaged to a soldier met on a 
camp tour. Lt. Dewey Barnes 

is lucky man.

As We See It
Some reactionary and pro-fascist column­

ists in Washington are displaying a fear that 
Soviet Russia is getting too powerful for their 
comfort. To fool themselves, they are saying 
that the German army is giving in to the Red 
army because there is “a sinister deal of a 
negotiated peace”.

This “idea” was advanced by Igor Cassini, 
columnist for the Times-Herald, published by 
Col. McCormick’s cousin.

Signor Cassini’s idea is shared by some col­
umnist who pretend to be democratically 
minded.

They are afraid to believe that the Red 
army is really defeating the Germans.

If you are afraid of being labeled Communist 
read this. Red-baiter and union-hater, West-

< brook Pegler laments that:
“Our national government thinks very well 

of this Communist party-line organization, as 
it very well should being responsible for its 
rise. . .”

This red-baiter is attacking the National 
Maritime Union which has lost so many mem­
bers in this war and which is fighting this 
war just as much as our Navy does.

' Mr. Heinz Pol, in his book The Hidden 
Enemy, argues that Adolf Hitler, Goering and 
Goebbels are not the only eriemes we have 
in Germany. German Generals and Junkers 
are just as bad as the Nazi leaders.

Another German writer, Emil Ludwig, also 
. says that German Generals are just as much 

fascists as Hitler himself. They simply have 
better manners not better ideas.

A peace with-them would be just as bad 
as a peace with Hitler.

Song At Sea
By Nan Pendrell

Suddenly now you are in Mur­
mansk

Suddenly with comrades.
Ehrenburg is a comrade 
Nina is a comrade 
Murmansk is a comrade.

Comrade Murmansk!
You understood the miracle of 

Tchaikowsky, counterpoint 
To air raid signals. 
Counterpoint to
Warning of the nearness of 

death.
Comrade Murmansk!
We stood there

And listened. Seized 
Tchaikowsky. While up 

there
They screamed: run, run, it 

is we!
It is we, the death-bringers.

We laughed, Comrade Mur­
mansk

And stood there calmly.
We love, Comrade Murmansk
Not as two people love each 

other,
But as two people who love
The third, which iš life.
Our Soviet life.

A woman welder in a Geo­
rgia war plant, with six chil­
dren to support, saves a dollar 
a -week fro mher pay to buy war 
bonds.

In some sections of the Lithuanian-Ameri- 
cans anti-Semitism, race-hatred and national­
hatred is apparent. Pro-Nazi Lithuanians
disseminating anti-Soviet propaganda are also 
spreading race-hatred and anti-Semitism.

It must be combatted by all democratic, all 
consciencious men and women.

As Vice-President Henry A. Wallace said:
“We cannot fight to crush Nazi brutality 

abroad and condone race riots at home. Those 
who fan the fires of racial clashes for the 
purpose of making political capital Jiere at 
home are taking the first step toward Nazism.”

We have to bear in mind that American 
fascists are fanning the fires of hatred not 
only against Negroes and Jews but also against 
the foreign born. Against Catholics, too.

It may start with Negroes or Jews, but it 
will go further. It will hit even those who are 
giving aid to the fascists by spreading race 
prejudice. It will hit Lithuanians, Poles, 
Czechs and other nationalities, too.

Lithuanian fascists by fanning the fires of 
national and race hatred, are giving aid to 
our enemies.

Democracy cannot exist where there are 
race and national prejudices.

The “inferior” and “superior” race is a 
product of fascist propaganda.

A Jew, a Negro, a Chinese has just as much 
right to live where he desires as another 
human being.

It is next to suicide for a Lithuanian or any 
foreign born American citizen to disseminate 
race and national prejudices.

LITUANUS.

The Vilnis English Section
(Edited By Editorial Board) 

3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Phone Victory 1455
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Cruiser -
The episode of the flooded 

compartment in the “Cruiser 
X,” described by Cameraman 
G. Donetz, haš beėn incorporat­
ed in the motion picture, 
“Black Sea Fighters,” first 
com lirehensiue documentary 
film of naval operations to be 
released by any of the United 
Nations.

By G. Donetz
(Official Cameraman for the 

Soviet Central Newsreel
Studios)

During these warm, summer 
days'the normal summer-time 
thoughts of more peaceful 
years do not crowd into illy 
ihihd. I can only -think of that 
hot evening a few nights before 
we evacuated Sevastopol when 
I said a grim and Silent fare­
well to the crumbling city from 
the deck of the Red Navy Cruis­
er X. That night will always 
be for me, as for all Russians, 
an anniversary to be observed 
with solemnity and pride, for I 
saw how Sevastopol became 
one of the bravest cities in his­
tory. .

I had been in the city three 
weeks seeing it disintegrate 
physically, but not morally, 
under a rain of Nazi bombs and 
shells. I could not stop to 
grieve. It was my job, as one 
of the cameramen working on 
the film, “Black Sea Fighters” 
to photograph whatever I 
could.

Several times I went on scout­
ing expeditions with the men of 
the Black Sea Fleet, the “naval 
infantry” whose naked beyo- 
nėts gave the horror-stricken 
Expressions to the dead Nazi 
faces I had incorporated in my 
photographic record. Now I 
was embarking on the climax 
of my Black Sea assignment. 
I was to accompany a comman­
do group making a raid on an 
enemy-hėld shore-line. We put 
out to sėa, silently and without 
lights. Smoking* was not al­
lowed on deck and all that was 
visible in the darkness was the 
phospherescent Wake stern.

I set up two lights in the ma­
chine shop in an after compart­
ment below the water-line 
where no light leaks could be 
spotted by the enemy. What I 
photographed, however, was 
not a Sailor working at a lathe, 
but a group of men who faced 
drowning in a sealed iron room. 
Here’s how it: happened:

Just as I was ready to shoot, 
there was an alarm. We had 
apparently run into enemy tor­
pedo boats on a night patrol. 
Above deck we heard heavy 
cannonading. There were air­
craft too, for I heard the pom­
poms barking out in syncopated 
defiance. Suddenly there was 
a dull explosion that jarred our 

' A Short Story
vessel on the port side. The 
lights blinked out and came on 
again. The sailor who had been 
assisting me tried to hustle me 
through the door. “Get out,” he 
shuted, “it’s dangerous for 
you to be here.” Not knowing 
what he meant, I refused be­
cause I didn’t want to abandon 
my equipment. While he 
screamed with exasperation at 
my stubborness, a crew of four 
men appeared. Two were wear­
ing light rubber suits and all 
were driving heavy timbers. 
Paying almost no attention to 
me, they closed the bulkhead 
and sealed it by wedging tim­
bers against it.

It was only at this point that 

and lives. They know, too, what it costs in 
equipment, munitions, supplies, that must 
reach the front in a never-ending stream. 
And they’re counting onyou for the money 
that goes to keep that stream flowing.

No matter what you have to sacrifice.. ,iw 
matter how much it pinches. *. you cannot 
let them down!

They’re u tiling on you to hurry, hufry, 
hurry! Get' hat $100 extra into War Bonds 
before the i h>eis over„

Tiie end of September is in sight.
And the end of September- brings us dose 

to the end of the 3rd War Loan drive.
If you haven’t bought $ 1 OP worth of extra 

War Bonds—extra; mind you—dig1 up that 
money and buy your share today!

Men who are fighting for you ... bleeding 
for you ... ready to die for you*... are wait­
ing for the news that you people at home are 
backing them up 100%;

They know what invasion costs in blood

WAR LOAN
BACK THE ATTACK...WITH WAR BONDS

VILNIS ENGLISH SECTION

Dr. V. A. Shimkus
744 W. 35th St.

I began to notice my feet were 
wet. Water was pouring into 
the compartment from a buckl­
ed plate near the door. The 
source of the leak was no longer 
visible. The full import of the 
situation dawned on me. The 
repair crew was engaging in a 
deliberate race with time to 
plug the leak before all of us 
were drowned in the sealed 
compartment. Slowly I remem­
bered that aboard a warship 
every man has a specific job in 
battle. I realized that my bat­
tle station was at my camera. 
I climbed up on a machine and 
got set.

Two of the repair crew were 
calmly donning light diving 
lemets. I could see that if the 
leak was not repaired in 30 min­
utes we would all be drowned, 
without the trouble of going 

overboard. The water was now 
up to the waists of the men still 
standing on the floor of the 
compartment. Between shots 
I shouted to one of the men, 
“Hey, what will happen if they 
can’t fix the leak?” The sailor 
smiled a bitter smile and an­
swered in a fatherly tone: “If 
they don’t fix it, photographer, 
your camera will get a good 
soaking, even if you hold it over 
your head.” I didn’t relish the 
joke but I knew the sailor was 
wishing he didn’t have to make 
such jokes to keep up a land­
lubber’s spirits. The next 15 
minutes were the kind that Ed­
gar Allen Poe and every mas­
ter of the literature of sheer 
horror has written about, but 
the leak was fixed. The mo­
ment came when they knocked

(Continued following page)

Klem Kairis
3758 S. Emerald Ave.
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THE HOME FRONT
INFORMATION ABOUT THE SEPTEMBER 15TH 

INCOME TAX DECLARATION
Q. Who must file tax esti­

mates on September 15?
A. - Only people with income | 

outside of wages or salaries, 
people whose tax is not with­
held at the source, or whose tax 
on wages exceeds the amount 
withheld.

Q. How can I tell whether I 
must file a Declaration?

A. If you are a taxpayer you 
will receive a notice from your 
collector of Internal Revenue 
explaining in detail who must 
file. Study it carefully to see 
if you are one of those listed. 
In general, people must file the 
Declaration if they fall under 
any of these three classifica­
tions:

(1) If you expect your wages 
subject to withholding this 
year to amount to more then 
$2,700; if you are single, or 
$3,500, if you are married, or if 
your wages exceeds those 
amounts lašt year.

(2) If you expect your in­
come from sources other than 
wages subject to withholding 
to amount to more than $100 
this year and your income last 
year was. sufficient to require 
filing an income tax return, or 
you expect it to be sufficient, 
this year to require filing a re­
turn,

(3) This year only, if your 
•wages subject to withholding 
are less than the $2,7.00 or $3,500 
filing requirement, but you 
were required to file a return 
for 1942 and you. earned more 
in 1942 than, you expect, tp earn 
in 1943*

Q. What if I, make an error 
in;calculating my September 15 
Declaration?

Ą. Amendments'Or revisions 
of a. Declaration may. be made 
iiliany. subsequent, quarter after 
the original Declaration's filed. 
Thus; the Declaration of Esti­
mated- Tax for 1943* to be filed 
September 15, could be amend­
ed on or before December 15.

Qi May I make the same 
amendment if my income 
changes after I have filed my 
Declaration?

A. Yes.
Q. Is it possible to get an 

extension of time for filing my 
September 15 Declaration and 
paying my tax?

A. Yes, .if you show good 
cause, the Commissioner of In­
ternal Revenue may grant an 
extension of time for both. But 
no longer extension will be 
granted except for taxpayers 
who are abroad.

Q. Can a husband and wife 
make a joint Declaration?

A, Yes.
Q. Does, making a joint, 

Declaration on September 15 
obligate them to make a joint 
income tax return for the year 

in March 1, 1944?
A. No. They may make in­

dividual or joint returns just 
as heretofore.

Q. Do I still have to file an 
income tax return next March?

A. Yes. Every taxpayer is 
required to file a final return on 
or before March 15,1944, show­
ing his actual income for 1913, 
and figuring in the usual de­
ductions and credits.

Q. Is this final return the 
balancing return for 1943?

A. Yes. You balance what 
you have paid on your 1913 tax, 
under your estimate, against 
the amount actually owed as 
shown by your final return. If 
you still owe a bit more you pay 
it before or on March 15. If 
you have already overpaid your 
tax. the Treasury will credit or 
refund the balance to you.

Q. On the September 15 
Declaration of Estimated In­
come Tax, exactly what counts 
as a credit against the income 
tax which I estimate I owe for 
1943?

A. The credits are: (a) all 
Victory tax withheld from your 
pay from January 1, 1943, until 
the first income tax withhold­
ing in July; (b) all income and 
Victojry. taxes withheld from 
your pay, beginning with July 
through December 31, 1943; 
and (c) any income tax install­
ments you paid, March 15 and 
June In on your 1942 tax.

Q. Suppose there is some­
thing about the Declaration 
that is not clear to me?

A. Then get in touch with 
the office of your local'Collec­
tor of Infernal.Revenue, and he 
will, answer your. question.

CRUISER
Continued from page 6 

down the timbers sealing the 
bulkhead and the water was 
pumped out.

Looking back now, I realize 
that men need never be afraid 
if they know the nature of the 
forces they must cope with and 
if they have confidence in their 
strength. So it was in the water­
logged compartment where 
four Black Sea Fighters work­
ed to plug a leak, so it is with all 
Russia. The incident had an 
amusing aftermath. One of the 
divers who had locked himself 
in that iron room with death 
asked to examine my hand 
camera aft^r the battle was 
over and they were having tea 
in the crew’s quarters. He 
sighted through the eye-piece, 
wound the hand spring and 
toyed with the lens and shutter 
adjustments. Finally he burst 
out, “It must be terribly nerve- 
racking, being a war photogra­
pher.”

FAST START-r-Steve Bagarus of Washington Redskins, spins 
away from All-Star tacklers, after taking pass from Sammy 
Baugh in All-Star - Redskin game in Evanston, Ill. Co.Ven-* 

stars won, 27-7.

Soviet Citizens In 
German Slavery

“Many in despair have 
thrown themselves under the 
wheels of trains, and many 
have died of starvation. British 
planes sometimes fly. here. Our 
hearts, grow lighter when we 
hear them,” wrote a Ukrainian 
girl carried off to Germany, 
Three letters addressed to her 
people were smuggled; into the 
Soviet Union by a comrade in 
servitude, whom the Germans 
sent back because she was too 
ill to work.

Maria K., the writer, of the 
letters, describes the bitterly 
hard work and suffering on the 
estate of a rich German land­
owner who has 80 slaves work­
ing for him.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR 
AND HELP Tp SHORTEN THE 

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED; CHINA RELIEF

Salute To Spain
Initiate-, first to feel the fascist snake;

Sinking-its fang—give strength to us, O. Spain:
W^, who-were heedless* struggle now to make

Guądaląjarąs, of Sicilian: plain.

And not the children shudder at our thunder
But condottieri* who with.tank and bomber

Slaughtered your-land—they. shiver^ quiver, blunder!
They cower.,at the venge.ance.of our armor !

Do ministers who labored, once in sweat
To spawn;the horror dubbed,non-intervention

Skulk in historic shadows, nursing yet
Their monstrous scion and their foiled intention?

Our triumph.dooms- them,both, appeasers, jackals!
And, though our cannon does not brave your jail, 

Give and take strength,.for despots face debacles,
O Spain, seize arms! Can free men ever fail? •

A SOLDIER.

40 Days Too Late
WASHINGTON, (ONA) — 

United Nations landings on the 
Italian mainland have come 
just 40 days too late for their 
maximum effect, a prominent 
Italian liberal leader said, re­
cently.

“If on-July 25 th—the date of 
Mussolini’s f alb—the United 
Nations had just forgotten, the 
battle for Catania,” he said, 
“and landed only 5,000 men at 
Ci vita Vccchia and groups of 
5,000 or 10,000 at a few other 
ports, all Italy would have fall­
en into their arms. The Ger­
mans would all have fled.”

The Italian leader, who 
would not permit, his name, to 
be quoted, has been making a 
short stay in the capital, coin­
cident with the discussions be­
tween President Roosevelt and 
Prime Minister Churchill.

CARL HARTMAN

WRITE TO THE BOYS
IN THE SERVICE
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“Oh, the old gray mare, she ain’t what she used to be, she ain’t 
what she used to be.” That’s what we thought before gasoline 
rationing started but she sure came in handy last Sunday. We 
hitched her to our now gasless automobile and drove out to 
Justice Park to see the operetta that was being held there. High 
lights on the highlands of Justice Park Grove:

We couldn’t believe our eyes when we’ saw FRANNIE YURGIL 
strutting her stuff in a pair of slacks. Mighty attractive in slacks, 
FRANNIE. Class, yes sir!!

Married life is o. k. according to STEVIE LUKAS. It seems as 
though it has done her a heap of good as far as looks and ???? 
is concerned.

“School days, school days, good old golden rule days.” That 
will be VOLLIE JUSKA’S* theme song. She is leaving for the 
University of Wisconsin tomorrow.

“Oh I hate to get up in the morning, I hate to get up in the 
morning.” LILLIAN SHERMAN sings those words every Sunday 
morning, obscuz us every Sunday afternoon. She claims she pulls 
in with the milkman.

“As the Cassions go rolling along.” FRANK BURNETSKY 
will yodel this song after the 15th of this month. Another song 
that Mr. Five by Five will render will be “Miss You”. Yes, he 
sure will miss his little Zombee girl-friend GERTIE ZARAMBA. 
So we shall sing “We’ll see you again” in the near future.

“To sea! To sea!!” Yes, it seems as though JESSIE VESELY is 
planning on going to see FRANK out in California, where he is 
getting more naval training.

“The dreamers—that’s their names. They stroll through the 
trees as though they didn’t know a soul in the picnic grounds, as 
though they had these thoughts in mind. “Sweetheat, I’m waiting, 
hurry back to me.” Yep the famous dreamer girls that’s HELEN 
PAUKŠTYS and BERTHA DOČKUS.

Just as it started getting dark we figured we would wander 
down to the valley to see what preparations were being made for 
the operetta. One of the first things we heard was “squeek, 
sqwak—testing one, two, three, four—hello testing!!!” Last min­
ute calls were being made for everybody to get into costume and 
get set. The orchestra was tuning up, and soon the play was to 
get started. So we picked choice seats right at the edge of the 
rink. We had box seats on the ground where we could see every­
thing that was to happen.

The very moment the jplay started a small cat went into the 
rink and made the whole crowd laugh. One of the first difficul­
ties that arose during the operetta was microphone trouble. First 
there was a squeak and then you wouldn’t hear anything at all, 
but as the play went along these difficulties were overcome. 
Except for technical difficulties, we have only one other criticism 
and that was that there was no seating arrangement for the 
audience.

The first act started with the entire chorus spread out over 
the field as if they were cutting hay. Ah, yes, then came AGNES 
KENSTON who had the leading role. Boy they sure made the 
best choice when they picked AGNES for their leading lady.

TEX ZEBRAITIS was the comedian of the operetta. Well 
anyway, he made the crowd laugh most when he sang a little 
ditty and all the girls chased him. Trying to escape from the 
girls he dove into a haystack, but the girls pulled him out and 
started to pummel him. We must admit TEX did a very good 
job on his part.

Acting awards' go to FRITZ JACOBS in his role as Mykolas, 
owner of the farm and one of the wooers of AGNES. It seems 
that due to his age he lost out to AL BRAZIC who played the hero. 
My what love can do!!

In our estimation the female award should go to VALERIA 
BERNOT, who, although her part was just a minor role and was 
not as long as AGNES’, still did one of the best acting and singing 
jobs in the entire operetta.

Then there was a group of dancers who did one of the Lithu­
anian dances and a Waltz. For the age of the dancers, they did 
very well. (We can assure you that these kids have never had a 
job where they could have loads of fun in the hay, and they 
sure took advantage of that hay).

It may seem sort of odd to throw orchids at the male sex, but 
we have two to throw one at the technician, TONY GUYER who 
took care of the lighting system, and one goes to the director, 
JOE KENSTON.

In all cases the thing that really brought the crowd was the 
novelty of its .being the first Lithuanian operetta in the open air. 
It , shows that even in these times of war, there is still a very 
active group among the Lithuanians. So we shower the L.K.M. 
Chorus with bouquets for being one of the most active groups in 
Chicago.

COMING UP—The rookies are younger than ever in baseball 
this year, but Chet Laabs, age 5y2» beats ’em all. He says 
he’s out to make the St. Louis Browns’ team, and here he’s.

looking to his dad, a Brownie, for advice.

Italian Prisoners Get 
Book Banned by Duce

Italian prisoners - of war in 
American internment camps 
are finding ngw.funds of read­
ing matter through the generos­
ity of Arturo Toscanini,, world­

-renowned conductor and ene­
my of the faspism for which 
they fought. He has given much 
of his personal library to war 
prisons in this country.

Many of the volumes are 
copies of books that Hitler burnt 
and Mussolini banned. Most of 
Toscanini’s shipments to enemy 
prisoners came from the 
presses of the Milan publishing 
firm once headed by his son, 
Walter, now a member of the 
NBC Music Division staff. Am­
erican and British authors pre­
dominate in the list of the books 
which, have been warmly weL 
corned by the captured Italians.

Maestro Toscanini also is dis­
tributing many musical scores 
to. the enemy prison camps. At 
many of the internment centers, 
instruments are available to the 
prisoners and the scores have

filled a definite need.
The Italian prisoners of war 

are among the most ardent lis­
teners to the maestro’s broad­
casts. According to a letter re­
ceived from the chaplain of an 
American prison where many 
Italian war prisoners are held, 
the captured men had great 
praise for his all-Verdi Treas­
ury Department broadcast of 
July 25. The fact that the broad­
cast, was designed to promote 
War Bond sales to help blast 
the Axis did not diminish the 
pleasure.of the captured Italian 
soldiers. _ t

On Sunday, Sept. 19, Maestro 
Toscanini will be on the air 
again with a War Bond concert 
and once more, the Italian pri­
soners of war will be able to 
hear their famous countryman. 
The final broadcast of the NBC 
Symphony Orchestra’s four 
special Treasury Department 
concerts conducted by the mae­
stro will Be heard on the pro­
gram -NBC, 4 to 5 P.M. (CWT).

On Sept. 19, there will be a grand get together at the Big Run 
Golf course, 147th and Archer. GEORGE KWAIN will again take 
care of transportation facilities. For a wonderful day of relaxa­
tion. golf and fun, come out to the Big Hun Golf Club. Families 
with kiddies are especially invited. Take note"BARON’S, GOR­
DON’S, KLAUD’S, KW AIN’S, etc. 7

A very Special P. S. to the Escort:
We wish to thank you for reminding us about the ball. If it 

wouldn’t trouble you too much, either return it to AL JACOBS to 
whom it belongs or put your address in your column so we could 
come down and pick it up. So sorry, but we actually do not know 
where you live.

TWO DRIPS AND A DROP... —
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